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L a deschiderea lucrărilor Congre-
sului, o formație de gorniști a in-
terpretat câteva dintre cele mai

cunoscute piese-teme vânătorești tra-
diționale, după care dl. dr. ing. Ovidiu
Ionescu, Președintele A.G.V.P.S. din
România, a urat „Bun venit” celor pre-
zenți și mulțumește pentru participare
invitaților, delegaților și gazdelor care
s-au ocupat de pregătirea Congresului,
și îl invită pe dl. Florin Iordache, Pre-
ședintele Consiliului Legislativ, să preia
conducerea lucrărilor congresului. 

Domnul Florin Iordache mulțu-
mește gazdelor pentru organizarea eve-
nimentului și prezintă invitații la con-
gres, începând cu dl. Adrian Năstase,
fost prim ministru și fost președinte al
A.G.V.P.S. din România, dl. Ilie Sârbu,
vicepreședinte al Curții de conturi și
fost vicepreședinte al A.G.V.P.S., dna.
deputat Simona Bucura Oprescu, dl.
Marius Nicolaescu, vicepreședinte al

Consiliului județean Argeș, dl. deputat
Gheorghe Nacov, dl. Marian Avram,
președintele A.N.P.A., dna. Daniela
Drăcea, director al Direcției Biodiver-
sitate din M.M.A.P., dl. Arpad Șarkany,
vicepreședinte C.I.C., dl. Gheorghe Du-
mitriu, consilier al Guvernatorului
B.N.R. și dl. Călin Bibarț, primarul ju-
dețului Arad. Salută de asemenea pre-
zența d-lui deputat Adrian Ionuț Ches-
noiu, vicepreședinte A.G.V.P.S., d-lui
deputat Costel Șoptică, președinte
A.J.V.P.S. Botoșani și membru al Con-
siliului A.G.V.P.S., d-lui George Chiriță,
director general A.F.I.R. și d-lui Marian
Dragomir, primarul Municipiului
Brăila și președinte A.J.V.P.S. Brăila,
menționând de asemenea că dl. Ion
Mînzînă, președintele Consiliului jude-
țean Argeș, se va alătura participanților
pe parcursul lucrărilor congresului.

Domnul Florin Iordache urează tu-
turor „Bun venit” și propune alegerea

unui prezidiu format din dl. Adrian
Năstase, dl. Ilie Sârbu, dl. Adrian Ionuț
Chesnoiu, dl. Ovidiu Ionescu, dl. Mu-
gurel Drăgănescu, dl. Teodor Bentu, dl.
Florin Urcan, dl. Árpad Sárkány, dl.
Mihai Oprescu și dl. Florin Iordache.

Prezidiul propus este votat în una-
nimitate, după care dl. Florin Iordache
propune ca din Comisia de validare și
numărare a voturilor să facă parte dl.
Cosmin Humelnicu - director al
A.J.V.P.S. Botoșani, dl. Florin Arhip -
director al A.J.V.P.S. Bacău și dl. Sorin
Bronț - director A.J.V.P.S. Bihor, mem-
brii propuși fiind votați în unanimitate. 

Pentru componența Secretariatului
Congresului, dl. Florin Iordache pro-
pune următorii membri: dl. Paul Ni-
culescu - directorul A.V.P.S. Sitarul,
dna. Mariana Cristache și dra. Miruna
Dumitru - din partea A.G.V.P.S.,
membri care sunt votați în unanimi-
tate. 
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La ziEveniment

Congresul A.G.V.P.S.
din România
Hotel Ramada - Pitești, 17 iunie 2023
VPR

Desfășurat în data de 17 iunie 2023, în ambianța primitoare a hotelului Ramada din
Pitești, coorganizator fiind A.J.V.P.S. Argeș, Congresul A.G.V.P.S. din România a avut ca
obiective analiza, dezbaterea și aprobarea documentelor privind activitatea desfășurată în
perioada trecută de la reuniunea sa din 7 mai 2022 până în prezent, fiind un prilej de
analiză a situației actuale a activității de vânătoare și pescuit recreativ la nivel de țară și de
colaborare cu instituțiile statului ce răspund de aceste activități. 



În continuare, dl. Florin
Iordache invită la cuvânt
pe dna. deputat  Simona
Bucura Oprescu, preșe-
dinta Comisiei pentru
administrație din Ca-
mera Deputaților, care
salută participanții la

congres, mulțumind pentru invitație. Chiar
dacă inițial își propusese să nu ia cuvântul,
a revenit asupra deciziei având în vedere
importanța momentului, semnificația și
simbolul Congresului, precizând faptul că
evenimentul este cât se poate de reușit, ani-
mat de o nouă dinamică și un nou spirit,
„un A.G.V.P.S. însuflețit”, fapt pe care îl con-
sideră a fi datorat în primul rând d-lui 
Mugurel Drăgănescu, președintele executiv
al A.G.V.P.S., dar și colegilor de la Argeș,
cu implicarea și contribuția soțului domniei
sale, dl. Mihai Oprescu, președintele
A.J.V.P.S. Argeș, o echipă pe care dorește,
chiar dacă ar putea fi considerată subiec-
tivă, să o evidențieze și creia îi mulțumește
și o felicită. Subliniind Centenarul
A.G.V.P.S., desfășurarea congresului în ju-
dețul Argeș sporește simbolul evenimen-
tului. având în vedere importanța istorică
dar și specificul fizico-geografic al județului
care, de-a lungul timpului a găzduit primele
două capitale ale țării, se mândrește cu cei
mai înalți munți ai României și a dat naș-
tere unor personalități ale culturii și artei
naționale.

Continuând, face referire la problema
urșilor, la eforturile întreprinse pentru a
prezenta și explica situația reală a speciei
în țara noastră în general și în județul Argeș
în particular, menționând întrunirile care
au avut loc în județ pe această temă, și cere
mai mult curaj din partea tuturor celor pa-
sionați de domeniul cinegeticii, al vânătorii,
pentru a-și asuma această activitate și a ex-
plica societății românești ce însemnă și ce
presupune această frumoasă pasiune. 

Vânătoarea vine din vremuri ances-
trale, și este necesară și în zilele noastre
pentru a putea asigura echilibrul dintre om
și speciile de animale sălbatice, echilibrul
din interiorul speciilor de animale sălbatice
și cel dintre diferitele specii de animale săl-
batice, pentru a asigura o dezvoltare dura-
bilă, conservarea și protejarea biodiversi-
tății. Nu în ultimul rând, există și un aspect
economic, și anume contribuția financiară
și veniturile ce pot fi aduse prin vânătoare.
Aceste lucruri trebuie explicate și înțelese,
pornind de la decidenți și până la oamenii
de rând, iar dacă vom adopta o atitudine
de învingători viitorul va fi de partea noas-
tră. Mulțumește pentru atenție.

Domnul Florin Iorda-
che dă cuvântul dlui.
Adrian Ionuț Ches-
noiu, vicepreședinte
A.G.V.P.S., care amin-
tește faptul că ceea ce
am început cu ceva
timp în urmă, trebuie

continuat și subliniază contribuția și ro-
lul pe care dna. deputat Simona Bucura
Oprescu l-a avut și îl are în susținerea
vânătorii și a vânătorilor în societatea
noastră, precum și pentru respectul și
grija pentru fauna cinegetică a țării. 

Vânătorii sunt cei care asigură con-
tinuitatea echilibrului naturii, lăsat de la
Dumnezeu, și, mergând în continuare,
asigură menținerea echilibrului între na-
tură și societate. Este necesar să ieșim și
să ocupăm „tribuna”, și să nu o mai lă-
săm liberă pentru a fi mereu ocupată de
alte organizații care vin și prezintă „ce”
și „cum” doresc ele despre vânătoare și
vânători. Copiii noștri trebuie să pri-
mească imaginea corectă despre nobila
pasiune a vânătorii, despre cinegetică,
pentru că cinegetica este o știință, iar
noi, vânătorii, trebuie să ne asumăm
acest rol, pentru că aici este vorba nu
doar despre curaj ci poate chiar mai ales
despre asumare. La momentul aniver-
sării unui veac de existență a asociației,
Consiliul și Congresul au un rol și o mi-
siune importantă pentru viitor, sunt
foarte multe lucruri bune de făcut pentru
a duce mai departe moștenirea primită
și a o transmite celor ce ne vor urma, iar
în acest sens, noua conducere a
A.G.V.P.S. a reușit să reunească oameni
pasionați, care vor să facă și să lase ceva
în urma lor, pentru viitorul cinegeticii în
România. Împreună și uniți vom fi pu-
ternici și putem fi mândri de calitatea
de vânători și pasiunea pentru vânătoare.
Mulțumește și încheie cu gândul că

poate, în viitor, va veni un moment poli-
tic ce va face posibilă reunirea sub același
acoperiș, al Ministerului agriculturii, a
marilor domenii ce privesc natura, apele,
pădurile și vânătoarea.

Domnul Florin Iorda-
che invită la cuvânt pe
dl. deputat Gheorghe
Nacov, reprezentant al
minorității bulgare în
Parlamentul Româ-
niei, care mulțumește,
este onorat de invitație,

și salută participanții la acest congres
aniversar. În numerosele „bătălii” cu așa
zisele organizații verzi, pe care le-au dus
în ultimii ani, argumentul suprem a fost
bogăția faunei cinegetice, spre deosebire
de alte țări, bogăție ce se datorează vâ-
nătorilor români, marea majoritate a
acestora, a vânătorilor moderni, „cres-
cuți” sub îndrumarea A.G.V.P.S., iar fără
existența A.G.V.P.S. bogăția faunei ar fi
fost mult mai mică.

Privind problema ursului, așa cum
afirma colegul de la Harghita, Mărmu-
reanu Biro, „ursul va rezolva singur
problema”, cauzând atâtea probleme,
daune, pagube și suferință, încât
M.M.A.P. va fi nevoit să ia măsuri de
reglementare, asigurând cotă de pre-
venție, fapt ce se întâmplă în prezent.
În afară de curaj și asumare, vânătorul
trebuie să se adapteze și la social-me-
dia, care, din păcate, inițial a creat o
imagine eronată asupra vânătorii și vâ-
nătorilor, dar care, prin contribuția
A.G.V.P.S. din ultimul timp, este co-
rectată, și oamenii încep să înțeleagă
care este de fapt realitatea. Vânătoarea
este practicată din tată în fiu, este moș-
tenită de la bunici, iar în Banat acestă
tradiție este mai veche de trei sute de
ani, și nu a afectat prezența și existența
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faunei cinegetice pe aceste locuri. Mul-
țumește organizatorilor și urează La
mulți ani A.G.V.P.S.!.

În continuare, dl. Flo-
rin Iordache dă cu-
vântul d-lui Marius
Nicolaescu, vicepre-
ședinte al Consiliului
județean Argeș, care
mulțumește pentru
invitație și pentru fap-

tul că județul Argeș a fost ales pentru
sărbătorirea centenarului A.G.V.P.S.,
un județ care se mândrește atât cu
obiectivele turistice naturale și istorice
cât și cu realizările economice. Relativ
la fauna cinegetică, remarcă bogăția
acesteia și biodiversitatea la nivel na-
țional, un fapt datorat activității aso-
ciațiilor de vânători, A.G.V.P.S., dar și
R.N.P. Romsilva, și menționează că
este necesară o mai mai bună comuni-
care din partea vânătorilor, a asociații-

lor acestora, pentru că în aceste condiții
nu este normal ca diferite O.N.G.-uri,
cu surse de finanțare necunoscute, să
vină și să spună specialiștilor „ce” și
„cum” să facă în domeniul gestionării
fondurilor cinegetice și al vânătorii,
mergând până la interzicerea vânătorii
și suspendarea cotelor de recoltă. Își
exprimă convingerea că în cadrul aces-
tei reuniuni se vor găsi soluții și se va
crea o echipă ce va duce mai departe
toate lucrurile bune începute și înfăp-
tuite până în prezent. Adresează invi-
tația de a vizita frumusețile județului,
urează succes lucrărilor congresului, iar
vânătorilor „vedere bună pe cătare!”

Domnul Florin Iorda-
che îl invită în conti-
nuare pe dl. Ovidiu
Ionescu pentru a da
citire mesajului adre-
sat congresului de dl.
Mugur Isărescu, gu-

vernatorul Băncii Naționale a Româ-
niei, președintele onorific al A.G.V.P.S.
din România.

În continuarea lucrări-
lor congresului, dl. Flo-
rin Iordache îl invită la
cuvânt pe dl. Călin 
Bibarț, primarul Mu-
nicipiului Arad, care
salută participanții,
este onorat de prezența

la congres, ocazie cu care se sărbătoresc
100 de ani frumoși, cu multe lucruri
bune și poate și unele mai puțin bune.
Remarcă faptul că în ultimii ani vânătorii
s-au aflat sub un asalt al unor pseudo -
specialiști care vin să ne învețe despre
„ce” și „cum” să gestionăm o valoroasă
moștenire a României, pădurile și vâna-
tul. Trebuie însă să le reamintim că
această moștenire vine din perioada ani-
lor în care în România existau doar in-
spectoratele silvice cu subunitățile lor și

IUNIE 2023 | 5

MESAJUL PREȘEDINTELUI ONORIFIC AL A.G.V.P.S., MUGUR ISĂRESCU,
ADRESAT CONGRESULUI DIN 17 IUNIE 2023

Stimați colegi, regret
că, din cauza calenda-
rului oficial, nu pot par-
ticipa la ediția din acest
an a Congresului
A.G.V.P.S. din Româ-
nia. Mai cu seamă că
actualul forum are și un

caracter extraordinar, ocazionat de o dublă
aniversare! 

Se împlinesc 100 de ani de când Uni-
unea Generală a Vânătorilor din România,
constituită în 1919, a fost recunoscută oficial
prin Decret Regal în anul 1923, A.G.V.P.S.R.
fiind astăzi succesoare de drept a Uniunii
Generale a Vânătorilor din România. 

Totodată, se împlinesc 70 de ani de când
– prin Hotărârea Consiliului de Miniștri din
1953 – a fost instituționalizată Asociația Ge-
nerală a Vânătorilor și Pescarilor. În toți acești
70 de ani, asociația noastră a dobândit per-
sonalitate juridică și statut de utilitate pu-
blică de drept privat, cu patrimoniu distinct
și, în același timp, indivizibil. Mai mult, au
fost legiferate economia vânatului și vână-
toarea, fondul cinegetic și protecția vânatu-
lui, a pescuitului, asociația dobândind prin
lege dreptul de a avea sediu, siglă și drapel. 

Dragi colegi, unul dintre „cei cinci îm-
părați buni ai Imperiului Roman”, cum îl
ține minte istoria, Hadrianus, considera vâ-
nătoarea „lupta dreaptă între inteligența
omului și chibzuința sălbăticiunii”. O mare

parte a imagisticii acestei vechi îndeletniciri
umane – vânătoarea – este împrumutată
„de pe aversurile și reversurile monetare le-
gate de vânătoare”. 

La începutul acestei săptămâni, Banca
Națională a lansat în circuitul numismatic
o monedă de argint de o uncie (31,103 g),
dedicată centenarului A.G.V.P.S.  înscriindu-
se, astfel, în lungul șir istoric al contribuțiilor
la imagistica vânătorii și pescuitului. Pe
aversul monedei apare imaginea sediului
din București, inscripția ROMÂNIA în arc
de cerc, valoarea nominală de „10 LEI” și
anul emisiunii – 2023. Pe revers, se profi-
lează siluetele unui vânător și unui pescar,
lângă inscripțiile ASOCIAȚIA GENERALĂ A
VÂNĂTORILOR ȘI PESCARILOR 100 ANI.
Comunicatul B.N.R. menționează că
această monedă are putere circulatorie pe
teritoriul României. În semn de prețuire, cu
ocazia dublei aniversări, B.N.R. donează
Asociației noastre un exemplar al acestei
emisiuni numismatice. 

Dragi colegi, Congresul A.G.V.P.S.R., po-
trivit statutului, ca for suprem, are rol de
adunare generală. Ceea ce înseamnă că ac-
tualul Congres, pe lângă caracterul extraor-
dinar legat de cele două aniversări, are și
obligația statutară de a analiza activitatea
asociațiilor noastre și a conducerii
A.G.V.P.S.R., de la ediția din 2022 și până
azi. Am convingerea că, în hotărârile pe care
le veți adopta, interesele tuturor celor im-

plicați în activitatea de vânătoare și pescuit
își vor găsi reflectare, pornind de la consta-
tarea că a fost consolidată unitatea asocia-
țiilor, a fost respectat angajamentul solemn
de a trăi în bună conviețuire cu natura, de a
gospodări cu grijă resursele regenerabile.
Remarc rezultatele bune cu care încheiem
acest bilanț, ce nu ar fi fost posibile fără ac-
tivarea unei mase critice de înaltă respon-
sabilitate în asociațiile de vânători si pescari.

Congresul va adopta decizii și strategii,
va stabili direcții de acțiune. De calitatea lor
va fi legată direct calitatea viitoarei activități,
într-o etapă în care societatea românească,
la fel ca lumea toată, trece prin momente
dificile. Proiectele de durată privind tranzițiile
energetice, digitale, educaționale și, mai cu
seamă, cele de ordin ecologic, pun
A.G.V.P.S.R. în fața unor responsabilități
sporite, legate de protecția mediului, de ge-
stionarea durabilă a resurselor, de ocrotirea
speciilor – factori fundamentali ai avuției
naționale a României. Avem îndatorirea ca
astăzi, de la tribuna acestui forum, să dăm
un mesaj care să-și integreze îndemnul pen-
tru deplina valorificare a înțelepciunii și ex-
perienței pe care asociațiile noastre le -au
acumulat din generație în generație. 

Cu aceste gânduri, urez succes lucrărilor
Congresului A.G.V.P.S.R. de la Pitești, ediția
17 iunie 2023. 
–Mugur Isărescu
Președinte onorific A.G.V.P.S. România



A.G.V.P.S.-ul cu asociațiile județene și
nu erau O.N.G.-uri care să ne dea lecții.
Această moștenire este rodul muncii a
mii de oameni, specialiști din acei ani.
Este însă o realitate faptul că o perioadă
lungă de timp, în ultimii ani, am avut o
atitudine defensivă, însă acum, la împli-
nirea a 100 de ani, este momentul pentru
a schimba aceasta și a deveni ofensivi,
în sensul că la puterea pe care o avem
este timpul să convingem și să avem so-
cial-media de partea noastră, să postăm
realizările noastre, pentru că realitățile
sunt de partea noastră. Este momentul
să ne asumăm activitatea noastră, că
suntem slujitori ai vânătorii, și să arătăm
tuturor că „vânătoarea nu este numai
despre rezultat, vânătoarea este despre
natură, este o călătorie ce vine de-a lun-
gul a mii de ani, un vis frumos pe care îl
ducem cu toții mai departe”.

Domnul Florin Iorda-
che dă în continuare cu-
vântul d-lui Marian
Dragomir, primarul
Municipiului Brăila,
președintele A.J.V.P.S.
Brăila, care salută pe cei
prezenți și aduce aminte

despre cum a învățat vânătoarea de la bu-
nicul său, asemenea multora dintre vână-
tori, care au cunoscut vânătoarea de la cei
din familie, iar etica vânătorii a fost mereu
în atenție. Amintește de anii când, în Par-
lamentul României, împreună cu alți co-
legi de atunci, unii dintre ei prezenți acum
în sala congresului, a trebuit să-i lămu-
rească pe cei ce nu înțelegeau ce repre-
zintă Legea vânătorii, și să lupte cu
O.N.G.-uri finanțate din alte țări rămase
fără faună cinegetică, și care veneau la
noi în țară să ne învețe cum să protejăm
ceva ce ei nu mai aveau, iar noi aveam. A
fost și atunci vorba despre asumare, des-
pre curaj, și s-a reușit să se facă o lege
care a fost apreciată. Este normal să ne
asumăm cu toții pasiunea noastră, etica
cinegetică și echilibrul între specii, pe care
noi îl asigurăm prin vânătoare. Vânătoa-
rea nu este numai despre a merge cu arma
la spate în locuri frumoase din natură,
este și despre socializare, prietenie și des-
pre pasiunea pe care o transmitem din
generație în generație. La moment ani-
versar felicită pe toți membrii vânători
pentru pasiunea lor, pentru asumare,
pentru faptul că astăzi suntem aici în sala
congresului, și dorește mult succes și celor
ce vor deveni în viitor vânători. Urează
mult succes și La mulți ani!

Ia cuvântul dna. 
Daniela Drăcea, direc-
tor al Direcției Biodi-
versitate din M.M.A.P.,
care mulțumește pen-
tru invitație, mențio-
nând că acum 20 de
ani, când susținea exa-

menul de vânător, nu s-a gândit că va
avea o contribuție în domeniul manage-
mentului cinegetic din România. La con-
gresul A.G.V.P.S. din luna mai 2022 a
reprezentat doar biodiversitatea dar, în-
cepând din luna iulie 2022, Direcția Bio-
diversitate din cadrul M.M.A.P. a preluat
și Serviciul Cinegetic, astfel că acum re-
prezintă atât biodiversita cât și partea ci-
negetică. Menționează că gestionarii fon-
durilor cinegetice reprezintă parteneri de
nădejde, felicită gazdele argeșene pentru
organizarea deosebită a evenimentului și
amintește de colaborarea din anii trecuți
cu Jandarmeria din județul Argeș, pentru
introducerea ca tip de risc a atacurilor
urșilor asupra oamenilor. M.M.A.P. a fi-
nalizat studiul pentru estimarea efecti-
velor de urs din România și astfel a fost
elaborat și urmează a fi emis ordinul prin
care va fi alocată cotă de vânătoare. Îm-
preună cu A.G.V.P.S. și Universitatea
din Brașov, urmează să fie elaborată o
strategie în domeniul cinegetic, ce se im-
pune după perioada ultimilor ani, deoa-
rece este necesară o nouă abordare în

acest domeniu. În încheiere urează La
mulți ani! și succes lucrărilor congresu-
lui.

Domnul Florin Iorda-
che dă în continuare
cuvântul d-lui Marian
Avram, președintele
A.N.P.A., care mulțu-
mește pentru invitație
la acest eveniment de-
osebit, celebrarea celor

100 de ani de existență a A.G.V.P.S., eve-
niment ce reprezintă o adevărată împle-
tire cu România modernă a unei organi-
zații care a contribuit de-a lungul istoriei
la conservarea bogăției naturale a țării
noastre. Cât privește pescuitul, alegerea
denumirii de pescuit recreativ a fost o
bună soluție și alegere deosebit de in-
spirată, un fapt care a făcut posibilă ge-
stionarea prin planuri de management
a resursei acvatice, administrarea res -
pon sabilă, aducerea de fonduri la bu-
getul statului și a adus stabilitate. De
partea cealaltă, din partea O.N.G.-urilor
nu a fost primită nici măcar o adresă sau
vre-o intenție de a participa sau a-și aduce
contribuția la înbunătățirea resursei 
piscicole. În planul finanțării resursei 
piscicole, trebuie văzut cu mai multă aten-
ție care sunt studiile ce se fac, cine le face
și ce pregătire au cei ce le fac, care sunt
rezultatele acestor studii și cum sunt va-
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lorificate rezultatele acestora. Privind spre
viitor dorește ca în următoarea etapă de
distribuire a zonelor piscicole neatribuite
încă, să fie o implicare activă a asociațiilor
pescarilor recreativi, astfel ca în fiecare
județ resursele alocate să fie valorificate,
noul Program operațional pentru pescuit
și acvacultură, aprobat de U.E., aducând
fonduri importante pentru acest dome-
niu, și dorește sprijinul asociațiilor pentru
valorificarea corespunzătoare a acestor
fonduri, fapt posibil având în vedere forța
și personalul bine pregătit pe care aso-
ciațiile îl au și care au dovedit de-a lungul
timpului că sunt foarte buni gospodari.

Normalitatea și tradiția înseamnă
A.G.V.P.S., competența în domeniu în-
seamnă A.G.V.P.S..

La celălalt pol, un exemplu negativ
de lipsă de competență este ceea ce s-a
întâmplat în Rezervația Biosferei Delta
Dunării, iar un astfel de fapt nu trebuie
să se mai repete. Situația fericită în care
ne aflăm, față de alte țări, privind moș-
tenirea și păstrarea bogăției naturale, aici
incluzând și fauna piscicolă de care se
poate bucura azi pescuitul recreativ, s-a
datorat muncii unor oameni de-a lungul
timpului și din prezent. Aceasta trebuie
făcută cunoscută public de către repre-
zentanții lor și trebuie continuată pentru
a păstra și, dacă este posibil, a îmbogăți
resursele naturale, aici incluzând și pe
cele pentru pescuitul recreativ. 

În continuare, dl. Flo-
rin Iordache invită la
cuvânt pe dl. Árpad
Sárkány, vicepreșe-
dinte C.I.C., care își ex-
primă bucuria și onoa-
rea de a reprezenta
Organizația internațio-

nală a vânătorilor – C.I.C., la acest cen-
tenar, la această mare sărbătoare a vâ-
nătorilor din România. Continuă prin a
sublinia faptul că de 87 de ani, România,
A.G.V.P.S., este mebru fondator al C.I.C.,
membru activ, membru permanent, iar
începând din acest an, de la Adunarea
generală a C.I.C. de la Paris, a primit sta-
tutul de Membru de Stat.

În continuare transmite felicitări și
dă citire câtorva rânduri din scrisoarea
adresată Congresului de către domnul
Philipp Harmer, președintele C.I.C.,
care felicită și expimă cel mai înalt res-
pect pentru realizările A.G.V.P.S., subli-
niază bogăția și frumusețile naturale ale
României și remarcă prezența activă a
A.G.V.P.S. în cadrul activităților și ma-
nifestărilor C.I.C., un adevărat model în
acest sens, demn de apreciat. Domnul
Árpad Sárkány, în numele C.I.C., a Pre-
ședinției C.I.C., înmânează d-lui Mugu-
rel Drăgănescu, președintele executiv al
A.G.V.P.S., Placheta de onoare a C.I.C.,
drept semn de recunoștință, prețuire și
felicitări pentru următorii 100 de ani.

Domnul Mugurel Drăgănescu mul-
țumește, precizând că este de fapt o pla-
chetă a tuturor, și menționează faptul că
A.G.V.P.S. a fost și va fi alături de C.I.C.,
iar în numele colegilor oferă d-lui Árpad
Sárkány, Moneda aniversară emisă de
B.N.R., o adevărată onoare pe care dl.
Mugur Isărescu ne-a făcut-o prin emi-
terea acesteia. De asemenea îi oferă și o
insignă A.G.V.P.S., cu o mare valoare și
simbol pentru momentul centenar pe
care îl aniversăm, o insignă pe care o
poartă deja, la fel ca și colegii săi. 

În continuare, dl. Ionuț Adrian Ches-
noiu transmite participanților la congres,
din partea d-lui Florin Barbu, ministrul
agriculturii, urarea de La mulți ani!, cu
speranța de a ne revedea cu toții la ur-
mătoarea aniversare.

Domnul Florin Iorda-
che dă cuvântul d-lui
Adrian Năstase, care
mulțumește și mențio-
nează că a petrecut
aproape o treime din
cei o sută de ani aniver-
sari alături de vânători,

și se bucură pentru că este prezent aici,
acum când marcăm centenarul unei
structuri vânătorești extrem de impor-
tantă pentru România. La cuvintele deja
menționate, echilibru, asumare, adaugă
și unitate, pentru că, din diverse motive,
vânătorii nu au știut să fie totdeauna
uniți, așa cum s-a întâmplat și după răz-
boi și după 1990. Marele câștig din ulti-
mii ani a fost recâștigarea unui spirit de
echipă, care poate să permită, nu atât în
fața unor opinii politice divergente, cât
mai ales în fața unor opinii neguverna-
mentale de natură talibană, o reacție care
„eu sunt convins că poate să fie foarte so-
lidă”. Constată cu bucurie realizarea pro-
iectului monedei aniversare de 100 de
ani, fapt pe care se gândise să îl sugereze,
însă B.N.R., prin domnul guvernator
Mugur Isărescu, au sprijinit deja acest
fapt înainte de Congres.

Observă că nu este subliniat suficient
de mult faptul că A.G.V.P.S. este o aso-
ciație de utilitate publică. Acest argument
ar trebui adus mai des, și de asemenea
faptul că din mai multe puncte de vedere
nu am reușit să spunem cu mai mult curaj
că, în definitiv, fiecare țară are propriile
sale tradiții, bogățiile sale distincte, din
care dorește să extragă anumite elemente,
în condițiile în care nu distruge resursa
respectivă. Reamintește discuția din anul
2003 cu Președintele Franței, dl. Jacques
Chirac, care l-a întrebat de ce în România
omorâm urșii, o primă întrebare adresată
de președintele francez, sub influența fa-
miliei sale. Răspunsul a fost că, „așa cum
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noi nu ne pricepem, încă mai avem 6.000
de urși, iar dumneavoastră care vă pri-
cepeți, pe ultimii doi i-ați omorât din gre-
șală săptămâna trecută!”. Este foarte im-
portant și felul în care ne prezentăm în
exterior, bătălia A.G.V.P.S.-ului nu este
evidentă doar în interiorul țării, ea este și
devine tot mai mult o bătălie care trebuie
dusă și în afară. 

Revenind la resurse, la bogățiile na-
turale, de cele mai multe ori, când sunt
exploatate, acestea se termină, dar bo-
găția referitor la faună este în mod evi-
dent regenerabilă și nu avem interesul
să distrugem această resursă, iar româ-
nii, de-a lungul anilor, au dovedit acest
lucru. În plus, o serie de negocieri istorice
și reușite, au fost obținute în contextul
oferit de posibilitatea practicării vână-
torii în România, împreună cu persona-
lități politice marcante ale momentelor
respective. Aceste lucruri trebuie spuse
și nu crede că cineva își dorește ca urșii
să fie uciși prin braconaj, cu capcane sau
alte metode. Urșii produc pagube, adesea
semnificative, iar acest fapt trebuie văzut
mai atent și explicat mai bine. Există o
presiune publică evidentă care trebuie
marcată și privitor la care trebuie să in-
tervenim în mai mare măsură.

Este la fel de important cum trans-
mitem ceea ce facem din generație în ge-
nerație. Cei doi băieți ai domniei sale
sunt vânători și este important să trans-
mitem această pasiune și regulile care
privesc etica vânătorească, extrem de im-
portantă și care ține până la urmă și de
o filosofie a vieții noastre în România.
De asemenea subliniază că ar trebui să
fie încurajate mai mult activitățile legate
de Muzeul cinegetic de la Posada, pentru

a arăta cum România, de-a lungul anilor,
a reușit să își construiască o anumită
faună, care nu a mai presupus o anumită
selecție a exemplarelor din pădure, în
momentele de mai puțină atenție.

Felicită pe dl. Ovidiu Ionescu, dl. 
Mugurel Drăgănescu pentru activitatea
lor, și pe dl. Florin Iordache pentru te-
nacitatea în bătăliile duse de-a lungul
anilor în Parlament, și subliniază nece-
sitatea de a ne asuma și a promova cu
mai multă putere meritele precum acela
de a fi fost membru fondator al C.I.C.,
organizarea reuniunii C.I.C. de la Bucu-

rești din anul 2004, și prezintă o medalie
ce datează din anul 1935, de la o expoziție
de vânătoare, și crede că astfel de lucruri
ar trebui marcate în mai mare măsură
pentru că păstrează, subliniază activitatea
noastră, o anumită structură viabilă, pu-
ternică, cu rădăcini solide și cu un viitor
care să fie cât mai bun. Oferă medalia 
d-lui Ovidiu Ionescu, președintele
A.G.V.P.S., mulțumește pentru atenție și
urează mult succes în următorul secol.

Domnul Ovidiu Ionescu mulțu-
mește și remarcă prezența d-lui Adrian
Năstase mereu alături de vânători, pre-
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cum și plăcerea de a-l avea mereu în
mijlocul nostru.

Domnul Florin Iorda-
che invită la cuvânt pe
dl. Mihai Oprescu,
președintele A.J.V.P.S.
Argeș, și îl felicită pen-
tru organizarea deose-
bită a evenimentului
aniversar. Domnul

Mihai Oprescu mulțumește și urează
„bun venit” participanților la congres,
adresând mulțumiri conducerii

A.G.V.P.S. din România pentru oferirea
șansei de a organiza acest eveniment în
județul Argeș. În continuare prezintă
aspecte din tradiția și istoria de vână-
toare din județul Argeș, momente plă-
cute de amintire, referindu-se la cele
trei comune, Corbeni, Șuici și Aref, scu-
tite de de biruri la acea vreme pentru
că se ocupau cu vânătoarea, mai precis
cu șiomăritul, amintește câteva nume
de vânători argeșeni precum Constantin
Dinu Brătianu, președintele Asociației
vânătorilor din România din perioada
interbelică, ce a pus o parte din bazele

acestei entități, Hihai Tican Rumano,
explorator și pasionat vânător, Mihail
Moșandrei, scriitor și mare iubitor de
câini de vânătoare, George Topârceanu,
poet și scriitor care a iubit vânătoarea,
și, mai aproape de timpurile noastre,
dl. Mitică Georgescu, pasionat vânător
și scriitor, și Ion Nania, etnograf și scrii-
tor. Dintre vânătorile celebre desfășu-
rate în județul Argeș, amintește vână-
toarea lui Kalinderu, din anul 1900, de
la Câmpulung Muscel, în care s-au vâ-
nat 14 urși, 7 capre negre, 14 țapi și 6
mistreți. De asemenea amintește de ca-
bana de la Bahna, din comuna Nuc-
șoara, înființată de regele Ferdinand,
aflată în fondul de vânătoare Plăișor,
celebru, care a dat trofeul de cerb Zim-
merman ce a ocupat locul trei în ierar-
hia trofeelor din România, ani la rând.
În incheiere, amintește legenda lacului
Vidraru, denumit după  numele unui
vânător de vidre, Vidrar Vânătorul, care
s-ar fi înecat în lac din dragoste pentru
o femeie ce se transformase în vidră, o
legendă culeasă prin anii ’60 de ingine-
rul Paul Lazăr Dănciulescu, șeful șan-
tierului care a construit barajul Vidraru.
Pentru toate acestea este mândru că
este vânător argeșean și mulțumește tu-
turor vânătorilor din județul Argeș care
au contribuit la organizarea acestui con-
gres, vânători care se află acum la Mu-
zeul Golești, din comuna Golești, unde
urmează a se desfășura Festivalul vâ-
nătorilor și pescarilor argeșeni, unde
toți participanții sunt invitați după în-
cheierea congresului. Mulțumește și
urează cel puțin încă o sută de ani
A.G.V.P.S.-ului. 

Domnul Florin Arhip
dă citire procesului
verbal de validare și
menționează că față de
numărul total de
10.301 de voturi statu-
tare, câte însumează în
prezent toate organiza-

țiile și membrii individuali cu drept de
participare și de vot în congres, sunt pre-
zenți participanți ai delegațiilor care în-
sumează un număr de 8.590 de voturi
statutar valabile. Având în vedere pro-
centul de 83,4% voturi statutar valabile
ce se pot exprima de către participanții
la Congres, raportat la numărul total de
voturi care s-ar fi putut exprima potrivit
dreptului de participare la vot al tuturor
acestora, în conformitate cu prevederile
art. 8, alin.(2) din statutul A.G.V.P.S.,
concluzionează că actualul Congres al
A.G.V.P.S. este statutar constituit și își
poate desfășura în mod legal și statutar
lucrările.



Domnul Florin Iorda-
che îl invită la cuvânt pe
dl. Mugurel Drăgă-
nescu, președintele
executiv al A.G.V.P.S.,
care mulțumește cole-
gilor pentru încrederea
acordată, pentru susți-

nere, pentru unitatea de care au dat do-
vadă în ultima perioadă și pentru pre-
zență. Mulțumește de asemenea
membrilor Prezidiului pentru că au fost,
sunt și au revenit lângă A.G.V.P.S., d-lui
guvernator al B.N.R., Mugur Isărescu,
pentru frumoasa surpriză, moneda care
așează A.G.V.P.S. la un rang înalt pe ta-
bloul României, este o monedă din argint,
într-o emisiune numismatică specială,
care devine astfel un simbol aniversar.

De la congresul anterior, desfășurat
la Băile Herculane, a trecut mai bine
de un an, an în care, într-o societate nu
tocmai fericită din punct de vedere eco-
nomic și social, „am avut de urnit că-
ruța, și am urnit-o!” Avem o lege în vi-
goare privind vânarea păsărilor
migratoare, avem o lege, numită gene-
ric „legea porcului”, privind exploata-
țiile de porcine și combaterea pestei
porcine africane, care prevede stimu-
lente și compensații pentru activitatea
noastră de combatere a pestei porcine
africane, și avem Ordonanța de urgență
nr. 81, privind intervenția în intravilan
și extravilan în situația atacurilor de
urs. Mai sunt încă multe lucruri de pus
la punct, nu va fi ușor, dar dând dovadă
de unitate vom răzbi.

În continuarea ordinei de zi propune
trecerea la cele cinci documente ale Con-
gresului care au fost transmise către aso-
ciațiile din țară cu mai bine de două luni
înainte, pentru a fi studiate și analizate,
documente din care reiese o situație eco-
nomică cât se poate de favorabilă a
A.G.V.P.S.. Cu ajutorul colegilor speră
să se poată face trecerea la un alt nivel al
activității și, asemenea propunerii d-lui
Adrian Năstase privind Muzeul cinegetic
de la Posada, propune înființarea în ur-
mătorii ani a unui nou muzeu al vână-
torilor și pescarilor în București, la sediul
A.G.V.P.S., proiect pe care speră că va
reuși să îl împlinească având în vedere
locația de excepție care se pretează foarte
bine unui astfel de obiectiv.

În continuare supune la vot docu-
mentele Congresului:

• Raportul privind activitatea Consi-
liului A.G.V.P.S. pentru perioada 
07-05.2022-16.06.2023;

• Raportul administratorului la data
de 31.12.2022;

• Bilanțul contabil pe anul 2022 ce
are la bază Raportul Comisiei de cenzori
și Raportul auditorului independent;

• Bugetul de venituri și cheltuieli pe
anul 2023;

• Obiectivele prioritare ale A.G.V.P.S.
pentru perioada 2023-2024.

Referitor la obiective, acestea se pot
modifica pe parcurs, și menționează și
mesajul d-lui Iosif Benke, de la A.V.P.S.
Zetelaka, privind promovarea vânătorii
la urs, cu cele trei obiective cuprinse, me-
saj care a fost transmis participanților. 

Documentele Congresului sunt su-
puse pe rând la vot și au fost votate fie-
care în unanimitate.

Pentru următorul punct al ordinei
de zi dl. Mugurel Drăgănescu invită la
cuvânt participanții la Congres.

Ia cuvântul dl. Ion 
Dumitru, primarul co-
munei Albota, care evi-
dențiază activitatea
desfășurată pe fondul
cinegetic Albota, pe
care îl păstorește, și
pentru care a acordat

totdeauna prioritate hranei complemen-
tare pentru vânat, un fond cinegetic unde
se pot găsi căpriori foarte frumoși, la fel
ca și pe fondurile Mareș și Broșteni, grija

pentru fauna cinegetică pornind de la
dragostea pentru vânat. Ca aspect ce de-
ranjează, menționează faptul că s-a ajuns
ca la noi în țară să fim conduși de
O.N.G.-uri, în situația în care avem mulți
specialiști în silvicultură și cinegetică, ce
știu foarte bine ce au de făcut pentru
managementul cinegetic și care trebuie
lăsați să-și facă treaba și să nu fie înlo-
cuiți de cei cu slabă pregătire, veniți din
partea O.N.G.-urilor. De asemenea
amintește despre câinii hoinari care sunt
un pericol pentru vânat și trebuie ținuți
sub control, fiind necesară aplicarea în
acest sens a măsurilor permise de lege.

Ia cuvântul dl. Ovidiu Ionescu care
mulțumește pentru sprijinul acordat
A.G.V.P.S. și tuturor membrilor asocia-
țiilor de vânătoare și propune în conti-
nuare acordarea Diplomelor de membru
de onoare, conform hotărârii congresului.

Prezentăm Hotărârea Congresului
A.G.V.P.S. din România nr. 2 - 17.06.2023.

HOTĂRÂREA NR. 2
17 iunie 2023

Congresul A.G.V.P.S. din România,
reunit în data de 17.06.2023 la Hotel
Ramada, situat în Municipiul Pitești –
județul Argeș;

convocat în baza prevederilor art. 8
alin. (1) din Statutul A.G.V.P.S., de către
Consiliul A.G.V.P.S.din România;
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Congresul A.G.V.P.S. 
din România - 2023



statutar constituit, în prezența dele-
gațiilor cu drept de vot care însumează
8.590 voturi, din maximul de 10.301 vo-
turi, calculate conform art. 7 alin. (3) și
art. 8 alin. (3) din Statutul A.G.V.P.S.
din România, ceea ce reprezintă o pre-
zență de 83,4%;

având în vedere Hotărârile Consiliu-
lui din perioada octombrie 07.05.2022
– 16.06.2023, rapoartele conducerii
A.G.V.P.S. din România, comisiei de cen-
zori și auditorului independent, situa-
țiile financiare pe anul 2022, proiectul
bugetului de venituri și cheltuieli pe anul
în curs, precum și proiectul obiectivelor
prioritare pentru perioada 2023-2024,

ținând seama de aprecierile, obser-
vațiile, sugestiile și propunerile făcute de
delegații în Congres, 

luând în considerare voturile delega-
țiilor, exprimate în mod deschis sau secret

în temeiul art. 9 din Statutul
A.G.V.P.S. din România,

HOTĂRĂȘTE:
Art. 1. Aprobarea documentelor Con-

gresului A.G.V.P.S. din România și anume:
Raportul privind  activitatea Consi-

liului A.G.V.P.S. din România  pentru
perioada 07.05.2022 - 16.06.2023;

Raportul administratorului la data
de 31.12.2022;

Bilanțul contabil pe anul 2022,
având la bază raportul Comisiei de cen-
zori și al auditorului independent;

Bugetul de venituri și cheltuieli pen-
tru anul 2023;

Obiectivele prioritare ale A.G.V.P.S.
din România pentru perioada 2023-
2024.

Art. 2. Acordarea titlului de „mem-
bru de onoare al A.G.V.P.S din Româ-
nia”, domnilor:

Dinu Iancu Sălăjanu – președinte
AJVPS Sălaj din anul 2010; 

Cornel Lera – director AJVPS Timiș
din anul 2001;

Deme Nicu Mircea – director AJVPS
Arad din anul 1990;

Cătălin Botiș – președinte AJVPS
Maramureș din anul 2011;

Dorin Mărescu – președinte AJVPS
Caraș Severin din anul 2016;

Ion Antonescu – director AJVPS Vâl-
cea din anul 1983;

Mihai Albulescu – director AJVPS Olt
din anul 1990;

Jan Dorin Calciu – director AJVPS
Hunedoara din anul 1996;

Ovidiu Ionescu – președinte AJVPS

Brașov din anul 2008 și președinte
AGVPS din România din anul 2022;

Liviu Coman – director AJVPS 
Călărași în perioada 1992-2020 și pre-
ședinte AJVPS Călărași din 2020;

Radu Laurențiu – director AJVPS
Brăila în perioada 2001-februarie 2023;

Florin Stan – director AJVPS Dâm-
bovița din anul 1997;

Sorin Bronț – director AJVPS Bihor
din anul 2010.

***
Prezenta hotărâre se va aduce la cu-

noștința persoanelor nominalizate, aso-
ciațiilor afiliate, membrilor vânători și
pescari ai acestora, precum și altor per-
soane  interesate, prin publicare în re-
vista „Vânătorul și Pescarul Român” și
postare pe site-ul www.agvps.ro.

Președinte,
dr. ing. Ovidiu IONESCU

Domnul Mihai Oprescu invită par-
ticipanții la Festivalul vânătorilor și
pescarilor argeșeni, organizat la Muzeul
Golești, iar dl. Mugurel Drăgănescu de-
clară închise lucrările Congresului
A.G.V.P.S. din România, desfășurat la
Pitești, județul Argeș, în data de 17 iu-
nie 2023.
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FESTIVALUL VÂNĂTORILOR ȘI PESCARILOR ARGEȘENI • 17 IUNIE 2023 - MUZEUL GOLEȘTI

După încheierea lucrărilor
Congresului A.G.V.P.S. din
România, desfășurat la Pitești,
participanții au fost invitați să
ia parte la Festivalul Vânătorilor
și Pescarilor Argeșeni, organizat
de A.J.V.P.S. Argeș, la Muzeul
Golești, din comuna Golești.

La deschidere, dl. Ion Mînzînă, președintele
Consiliului județean Argeș, dl. Mugurel Dră-
gănescu, președintele executiv al A.G.V.P.S. și
dl. Mihai Oprescu, președintele A.J.V.P.S. Argeș,
au urat „bun venit” participanților, oferindu-și
reciproc diplome de excelență, precum și 
Moneda aniversară A.G.V.P.S. 100, după care
a urmat un spectacol folcloric susținut de soliști
de muzică populară și formații de dansuri po-
pulare din județul Argeș.

În cadrul festivalului au fost prezentate
lucrări de artizanat cu specific folcloric, lu-
crate pe pânză și din lemn, pe care cei pre-
zenți le-au putut admira. De asemenea au
fost expuse o serie de montaje cu trofee de
vânătoare iar gazdele au pregătit cu aleasă
pricepere ceaune cu mâncăruri cu specific
vânătoresc, pe care cei prezenți la festival
le-au putut degusta într-o atmosferă de re-
laxare și voie bună.



E ra un traseu ce urma să ne poarte
pe locurile în care, de-a lungul
timpului, făcusem deja observa-

ții și găsisem căpriori la orele dimineții.

Zorii unei dimineți senine
La mijlocul lui Cireșar sezonul la

căprior se derula deja, iar locurile pă-
reau promițătoare. Pentru dimineața
aceea alesesem punctul de pornire pe
muchea unei vâlcele ce se deschidea în

față, până la marginea pădurii. Clipele
treceau, iar sub pădure, pe panta opusă,
un șacal își striga nestingherit „nădu-
ful”, tulburând preț de câteva clipe li-
niștea locurilor. Dincolo de vârfurile
pădurii, în stânga noastră, se zărea
prima geană de lumină…

La pândă
Un zgomot discret în stânga,

aproape de muchia văii, ne-a atras

atenția. O siluetă, abia conturată, apă-
ruse din tufele de alun. Să tot fi fost
vreo sută și ceva de metri distanță. 
Clipele treceau și ivirea avansa, încet,
spre lumină. Era un căprior ce vroia
probail să vadă dacă poate traversa în
siguranță văioaga, pentru a intra apoi
la adăpostul lizierei. Pentru o clipă, cu
binoclul, în lumina difuză a dimneții,
am încercat să-i deslușesc trofeul. Am
ridicat apoi arma, când, pe neșteptate,
șacalul a dat din nou glas, mult mai
aproape, de data asta, în spatele nostru.
Silueta roșcată a încremenit. Apoi, tân-

guirea șacalului a răsunat nefiresc de
aproape, chiar prea aproape.

Să nu ne fi simțit oare și să
vină direct spre noi? 

M-am întors în di-
recția de unde venea
glasul și un foșnet
scurt a scuturat ușor
tufele din dreapta.
Apoi liniștea s-a aș-
ternut din nou atot-

stăpânitoare. Am re-
venit și am scrutat

deschiderea vâlcelei. 
Țapul dispăruse și totul

părea ca și cum nici nu fusese
acolo. Lumina zorilor dădea acum

contur clar locurilor. Era doar primul
loc de pândă și ziua începuse promiță-
tor. 

La dibuit
Am schimbat primele impresii des-

pre locul ales și am pornit mai departe
pe traseul zilei. Aveam să străbatem pă-
durea, trecând de partea cealaltă a dea -
lului, până la o poiană unde, cu câțiva
ani în urmă, grupa de vânători con-
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Foto: MAC

Căpriori 
de Cireșar
MAC

Roua dimineții ne udase deja cizmele până
aproape de cataramă și, sub pașii atenți,
iarba umedă foșnea încetișor. Jur-împrejur
întunericul domnea încă, iar noi ne
îndreptam spre punctele alese pentru pândă, 
și apoi pentru dibuit, în acea zi.

Din teren Vânătoare de sezon
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struise un observator iar la marginea
deschiderii amenajase un ogor de hrană
cu trifoi și lucernă. Un alt loc ce pro-
mitea…

Vegtația pornise cu verde proaspăt,
aurit, pe ici și colo, de razele soarelui
darnic. Nici vietățile pădurii nu erau
mai prejos. Doi iepuri au sărit de noi,
semn bun pentru vremea toamnei ce
urma să vină peste câteva luni. În plus,
câteva urme de căprior, lăsate în lutul
reavăn din marginea potecii, erau semn
că eram propabil pe drumul cel bun, la
dibuit. Și chiar așa s-a și întâmplat,
când, nu după mult timp, aproape de
liziera pădurii, a apărut un căprior.
Obișnuit probabil cu rutina lui, dar și
cu liniștea și tihna locurilor, și-a văzut
nestingherit de treabă, în spatele unor
tufe înalte. De la adăpostul și umbra
pădurii, l-am admirat pentru un timp
prin lunetă, printre pâlcurile bogate de
iarbă înaltă, fără gândul de a-l lua în
cătare. A zăbovit un pic, după care, așa
cum venise, a dispărut dincolo de um-
bra lizierei. Am mai așteptat un timp
și am pornit mai departe. 

Întâlnire la drum de seară… 
Ziua a trecut ca un gând fără ca mă-

car să băgăm de seamă. Venise timpul
să pornim spre casă. Mergeam, poves-
tind cu glas scăzut pentru a nu tulbura
liniștea locurilor. Undeva, dincolo de
coroanele aurite de lumina după-amie-
zei târzii, soarele cobora spre apus, pro-
filând umbre alungite printre arborii
pădurii. La un moment dat, o ivire s-a
furișat în dreapta, spre baza tulpinii
unui frasin bătrân. Ne-am oprit și am
așteptat, luați complet prin surprin-
dere. Și nu mică ne-a fost mirarea când
răbdarea ne-a fost nesperat de mult
răsplătită. După câteva momente de li-
niște, un jder a apărut din spatele trun-
chiului. La început doar pe jumătate,
apoi în toată frumusețea unui exemplar
demn de toată admirația. S-a oprit și
ne-a măsurat parcă din privire, apoi,
cu pași de „mătase”, s-a strecurat spre
adăpostul tufișurilor din față. A mai în-
tors odată privirea și… dus a fost. Preț
de câteva clipe am rămas parcă înmăr-
muriți de surprinzătoarea apariție. În
gând continuam să căutăm o explicație.
Nu mai văzusem jder pe acele locuri.
Să fi fost hrana abundentă la acel mo-
ment, liniștea și tihna terenului de vâ-
nătoare, sau poate doar… o șansă?! 

La drum de seară, pe potecile pădu-
rii, avusesem ocazia să ne bucurăm de
o apariție inedită, ce va rămâne cu si-
guranță în amintire, după o zi de Cire-
șar, petrecută pe urmele căpriorilor…!
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TOCĂNIȚĂ DIN CĂPRIOR,
CU VIN ROȘU ȘI MAGHIRAN
NANA NINA

GASTRONOMIE VÂNĂTOREASCĂ

Cantități necesare: un kg pulpă de că-
prior, două linguri de ulei de măsline, o lin-
gură de făină, o lingură de praf de usturoi
și maghiran, două căni de supă de carne,
un pahar de vin roșu, șase cartofi tăiați,
două cepe tăiate mărunt, doi morcovi, cinci
căței de usturoi pisați, piper, două-trei
frunze de dafin, pătrunjel proaspăt.

Preparare: asezonați carnea cu pra-
ful de usturoi și maghiran, apoi dați-o
prin făină. Încindeți uleiul într-o cratiță
și puneți carnea la rumenit după care

adăugați supa de carne, ceapa, morcovii,
frunzele de dafin și vinul, și dați la foc
mic până se frăgezește bine carnea.
Adăugați cartofii și mai lăsați la foc încă
30 de minute să scadă amestecul și să
se pătrundă și cartofii. 

Servire: ornată cu pătrunjel verde
proaspăt, serviți tocănița fierbinte, cu
mămăliguță caldă. Un pahar de vin roșu
sec/demisec, pinot noir/shiraz, va
adăuga un plus de savoare bucatelor.
Poftă bună! 

Carnea de vânat a fost dintotdeuna apreciată de meseni.
Tocănița din pulpă de căprior cu vin roșu și maghiran vine să
confirme odată în plus deliciul preparatelor din vânat și să
ofere prilej de admirație din partea invitaților la masă.
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Î n cadrul acestei etape, la startul
competiției s-au aliniat un număr
de 47 de concurenți care și-au dis-

putant primele locuri ale concursului.
Conform regulamentului ce se aplică
în cadrul tuturor competițiior de profil
desfășurate la nivel mondial, parcursul
vânătoresc a pus la dispoziția fiecărui
concurent câte 100 de talere în fiecare
din cele două zile de concurs.

Celor trei categorii de performanță
ale competiției, Categoria A - concurenți

cu performanță ridicată demonstrată,
Categoria B - concurenți cu perfor-
manță medie, și Categoria C - concu-
renți începători, li s-au alăturat Catego-
ria Feminin și Categoria Veterani.

Etapa de la București, ca de altfel
toate celelalte etape organizate în acest
an, a fost, pe lângă concursul în sine, și
un prilej de socializare, de schimb de
experiență și antrenament, și a benefi-
ciat de foarte buna organizare și de os-
pitalitatea gazdelor. 

Urmează etapa a IV-a ce se va des-
fășura la Luduș, Poligon Opriș Tiberiu,
în perioada 24-25 iunie, urmată de
etapa a V-a, ce va avea loc la Lugoj, Po-
ligon MTI Shooting, în perioada 29-30
iulie 2023.

Informații/Contact
Luduș
Tel.: +40-742-339.423 - Ionică Florea

+40-742-122.803 - Mihai Pop

Pentru informații privind
competițiile, regulamente,
poligoane, puteți accesa site-ul
www.fitascsporting.ro
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A treia etapă națională 
– București, 20-21 mai
VPR

A treia etapă națională de tir vânătoresc Sporting, s-a
desfășurat la București, în Poligonul Iosif Sârbu, în
perioada 20-21 mai 2023.

Tir vânătoresc SportingCompetiții

Locul I • Micloș Mihai – C.T.S. Lugoj
Locul II • Mareș Radu – A.C.S. 25 București
Locul III • Bonea Horațiu – C.S.A. Steaua

CATEGORIA A

Locul I • Ciorba Arpad – C.S.M. Baia Mare
Locul II • Attia Alexander – C.S. Aikido Eforie
Locul III • Piroi Ionuț - C.S.A. Steaua

CATEGORIA B

Locul I • Cerbu Constantin – C.S.T.V. Luduș
Locul II • Gabor Adrian – Direcția I-a
Locul III • Solomon Robert – A.C.S. 25 București

CATEGORIA C

Locul I • Sonea Alina Lăcrămioara 
– C.S.S. TRIUMF

CATEGORIA FEMININ

Locul I • Ciorba Attila – C.S.M. Baia Mare
Locul II • Sîrbu Ioan – C.S.T.V. Luduș 
Locul III ª Radu Flaviu – C.T.S. Lugoj

CATEGORIA VETERANI CATEGORIA ECHIPE

Locul I • CTS Lugoj 
Locul II • ACS 25 București
Locul III • CSM Baia Mare
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Sticla și calitățile sale optice                                                                                                   
Sticla folosită pentru lentile, în ge-

neral, este numită sticlă optică și se ob-
ține în principiu prin același proces teh-
nologic general de obținere a sticlei,
folosind materiale bogate în siliciu. De-
osebirea în procesul de fabricație a sticlei
optice o constituie substanțele chimice
ce se adaugă în vederea obținerii unei
calități mult sporite de transmitere a lu-
minii față de sticla ordinară. Aceste ele-
mente „contaminează”, în sens pozitiv,
sticla și modifică modul în care aceasta
transmite, reflectă și dispersează lumina,
dar și durabilitatea și claritatea sticlei.
Cu cât densitatea, consistența și clarita-
tea sticlei obținute sunt mai ridicate, cu
atât crește valoarea acesteia.

Diferite tipuri de sticlă                                                                                                                   
Pentru fabricarea lentilelor este fo-

losită așa numita sticlă crown glass,
obținută din silicați cu un adaos de
aproximativ 10% oxid de potasiu și care
are un coeficient redus de refracție, de
aproximativ 1,52, și o dispersie scăzută
a luminii. 

Pornind de la sticla crown s-au obți-
nut sticle pentru confecționarea lentilelor
cu calități și caracteristici superioare,
prin adăugarea altor substanțe chimice
în procesul de fabricare. Spre exemplu,

prin adăugarea a circa 10% de oxid boric
s-a obținut așa numita sticlă BK7 - bo-
rosilicate glass, o sticlă de caliatate sufi-
cient de ridicată, folosită la obținerea sti-
clăriei chimice de laborator, iar prin
adăugarea de oxid de bariu s-a obținut
sticla BaK4 - barosilicate glass,  de cali-
tate exterm de ridicată folosită în fabri-
carea prismelor optice și a lentilelor pen-
tru dispozitive optice. 

Pentru confecționarea lentilelor fo-
losite în lunetele pentru vânătoare se fo-
losesc sticle cu particularități și calități
ce vizează în principal transmiterea cât
mai eficientă a luminii. Sticla ED glass
- extra low dispersion glass, are un co-
eficient redus de dispersare a luminii,
reducând semnificativ aberațiile croma-
tice, toate aceste calități permițând ob-
ținerea unor imagini foarte clare și re-
darea cu acuratețe a culorilor. Sticla HD
glass - high density glass, are o puritate
extrem de ridicată grație densității spo-
rite, fapt ce reduce coeficientul de re-
fracție a luminii și, de aici, obțineterea
unei calități ridicate a imaginilor.

Straturile de acoperire
Straturile de acoperire a lentilelor -

lens coatings, joacă un rol important în
transmiterea luminii și protejarea len-
tilelor, influențând astfel calitatea aces-
tora (Fig. 1). Acoperirea se face cu stra-
turi foarte subțiri, de ordinul micronilor,
cu diferite substanțe. O substanță larg
cunoscută pentru acoperirea lentilelor
în vederea reducerii reflecției luminii
este fluoratul de magneziu - MgF2, dar,
de regulă, firmele producătoare, în afara
substanțelor cunoscute/consacrate, păs-
trează cu sfințenie secretul formulelor
chimice pentru substanțele cu care se
face această aoperire, fiecare având prac-
tic „rețeta” propie, dacă o putem numi
astfel.

În cazul unei lunete, pentru caracte-
rizarea modului de acoperire a lentilelor
cu unul sau mai multe straturi, se folo-
sesc denumiri standard. Astfel:

Coated - un singur strat ce acoperă
cel puțin o suprafață, ce vine în contact
direct cu aerul, a unei lentile; 

Fully coated - un singur strat de aco-
perire pe toate suprafețele, ce vin în con-
tact direct cu aerul, ale lentilelor; 

Multicoated - straturi multiple pe
cel puțin o suprafață, ce vine în contact
cu aerul, a unei lentile; 

Fully multicoated - straturi multiple
pe toate suprafețele, ce vin în contact di-
rect cu aerul, ale tuturor lentilelor.

Straturile acoperitoare au rol fie în
îmbunătățirea calităților optice precum
transmisia luminii prin lentilă, prin re-
ducerea procentului de lumină reflectată
și creșterea celui de lumină ce străbate
lentila (Fig. 2), fiind menite a spori sub-
stanțial claritatea și calitatea imaginii,
contrastul, strălucirea și definiția cesteia,
sau pot fi straturi de protecție mecanică –
împotriva zgârieturilor, a murdăriei, sau
protecție fizică – anti-aburire sau la pi-
căturile de apă.  

Lentilele lunetelor se numără printre cele mai importante
componete ale acestor dispozitive optice de ochire.
Calitatea și capacitățile optice ale lentilelor contribuie 
la definirea nivelului de apreciere al lunetelor și, cel mai
adesea, se reflectă  în prețul la care dispozitivele sunt
disponibile pe piața de specialitate.

Despre lunetele
pentru vânătoare (IV)
COSTIN ALEXANDRESCU

Dispozitive optice Echipament

1

2
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D e asemenea, tot aceștia interzic
consangvinizarea între exem-
plare, cu gradul unu de rude-

nie și permit doar cu aprobarea lor con-
sangvinizarea între rude de gradul doi
(să trecem peste faptul că nu cunosc
gradele de rudenie între indivizi). 

Consangvinizarea este metoda de bază
în zootehnie, prin care au fost create rasele,
liniile de sânge, prin care se păstrează și
se transmit caracterele pe care le urmărim
în selecție. Interzicerea sau restrângerea
consangvinizării nu are legătură cu știința
zootehnică, ci mai degrabă cu o ideologie

neomarxistă sau de altă natură, ori un in-
teres mercantil. Mutația este cauza defec-
telor, nu consangvinizarea. 

Consangvinizarea poate aduce în
stare de homozigotie gene determi-
nante ale unor caractere defectuoase.
Dacă vei cunoaște ascendența repro-
ducătorilor ai șanse mici să ai pro-
bleme. Șansa de apariție a unei mutații
naturale este de unu la o sută de mii. 

Consangvinizarea poate să deter-
mine depresiune consangvină, scăderea
vitalității, fertilitătii, rezistenței la boli
sau a performanțelor productive, care

pot fi ameliorate prin selecție și alte me-
tode consacrate. Nu consangvinizarea
produce câini cu probleme, ci o împere-
chere greșită a unor câini cu defecte,
chiar dacă au genetică diferită, probleme
care pot fi multe și care nu se văd nici în
zece expoziții sau într-o probă de vână-
toare de 15 minute. Toate defectele sau
calitățile unui câine de vânătoare, care
îl fac să merite sau nu reprodus, se văd
doar în multe zile de vânătoare sau an-
trenamente, de către crescători sau pro-
pietari responsabili, care doar ei știu cel
mai bine dacă merită reprodus. 

„Dreptul de reproducție”
și chinologia de vânătoare
Text și fotografie SORIN FLUTUR

OpinieChinologie

În concepția actuală, a unor așa-ziși chinologi, un mascul care nu primește 3 calificative de
excelent la frumusețe chiar dacă nu are nici un defect morfologic eliminatoriu, așa cum
este el prevăzut în standardul rasei dar în rest este perfect morfologic, funcțional,
temperamental și mental, trebuie eliminat de la reproducție. Calificativul „Foarte Bun” nu
este suficient pentru noi românii, cum este suficient pentru toate țările cu o chinologie
mult mai dezvoltată. Ori e foarte bun, ori nu e bun? Noi românii suntem centrul
chinologiei universale, cu toate că nu avem nici o rasă de vânătoare omologată.

Expoziție de club Oradea. Pointer Alien, Exc. 1 C.A.C., B.O.B., B.O.G., B.I.S., proprietar Daniel Coroamă și brac german
cu păr scurt, Marna von Picahaus, Exc. 1 C.A.C., B.O.B., R.B.I.S., proprietar Daniel Tăut.



Mărirea numărului de expoziții la
trei și o probă de lucru pentru dreptul
de montă, doar la un anume club
desem nat arbitrar, ca să dețină mono-
polul chinologiei de vânătoare, club cu
zero rezultate internaționale în dome-
niul chinologiei, este o măsură care nu
are nimic de-a face cu selecția chino-
tehnică, ci mai degrabă cu selecția
clientelei samsarilor de căței. 

Un campion mondial la o probă de
vânătoare nu are drept de reproducție
în România, decât dacă are expoziții la
„clubul suprem”, expozițiile în alte țări
membre F.C.I., nefiind suficiente pen-
tru că reciprocitatea mioritică este pro-
verbială, adică dacă vor mușchii noștri.
Alte țări europene cu o chinologie de
vânătoare de top, nu condiționează
dreptul de reproducție de expoziții sau
probe de lucru și nici nu impun taxe
suplimentare pentru pedigree la căței,
considerând pe bună dreptate că nu
numai campionii au dreptul de repro-
ducție sau câinii propietarilor care sunt
dispuși să cheltuiască mii de euro prin
expoziții și competiții de muncă. 

Pentru selecția unei rase de vână-
toare, un campion de frumusețe are de
multe ori, o valoare zootehnică infe-
rioară față de un câine mediocru ca fru-
musețe, dar cu o mentalitate și o vena-
citate superioară mediei rasei. Cel mai
bun exemplu sunt liniile de frumusețe
create în industria de show în cadrul
raselor de vânătoare, a căror exemplare
au devenit inutilizabile la vânătoare da-
torită faptului că genitorii nu mai vâ-
nează de câteva generații și au devenit
simpli câini de companie. Cireașa de
pe tort este regula „zootehnică” cu mi-
nim 300 de km între două expoziții sau
două probe de muncă. Adică, cățelul
nostru, dacă a fost arbitrat la 299 km,
s-a transformat subit din Făt-Frumos
în broscoiul din poveste. 

Dictonul universal în chinologia de
vânătoare, „PRIN MUNCĂ LA TIP”,
devine tot mai repede, „Expozițiile bă-
noase și dese, cheia marilor succese” (fi-
nanciare în buzunarul unor grupuri de
interese). 

Soluția pentru a salva câinele de vâ-
nătoare de aceste ideologii și reguli

mercantile, care nu au legătură cu chi-
notehnia, este crearea unei asociații
chinologice de vânătoare afiliate la
A.G.V.P.S., care să promoveze câinele
de vânătoare și vânătoarea cu câini, o
selecție pe criterii în primul rând de ve-
nacitate, să țină o evidență a câinilor
folosiți la vânătoare, și care să limiteze
acțiunea grupurilor de samsari cu
ferme de câini care vor să controleze
chinologia de vânătoare. 

Inflația de campioni făcuți pe ochi
frumoși, este la fel de dăunătoare pen-

tru chinologia de vânătoare ca și lipsa
selecției. Nu cred că există vânător care
să nu fi văzut cotârlă din părinți „cam-
pioni”, cumpărată pe bani mulți și inu -
tilizabilă la vânătoare sau mai slabă ca
o corcitură. 

* Condițiile obligatorii de obținere a
dreptului de reproducție la rasele ca-
nine în România - A.Ch.R. - 19.03.2023
–www.ach.ro/regulamente/monta/
CONDITIILE-OBLIGATORII-DREPT-
MONTA.pdf
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Soluția pentru a salva
câinele de vânătoare 

de aceste ideologii și reguli
mercantile, care nu au
legătură cu chinotehnia, este
crearea unei asociații
chinologice de vânătoare
afiliate la A.G.V.P.S.[…]

Cuib de pointer - crescător Andrei Marușca, A.J.V.P.S. Bihor

Pointeri la antrenament - Daniel Coroamă, A.J.V.P.S. Timiș



Î n privința aspectului legal al ca-
racteristicilor muniției folosite la
vânarea căpriorului se au în ve-

dere relementările legii în vigoare, res-
pectiv Ordinului nr. 395/2018, pentru
stabilirea caracteristicilor armelor de
foc, a calibrelor acestora și a categoriilor
de muniție care se pot folosi la vână-
toare în România, Anexa 2, privind
Categoriile de muniție și caracteristicile
minime ale acesteia permise pentru vâ-
narea exemplarelor unor specii de vâ-
nat în România cu arme de vânătoare
cu țevi ghintuite și respectiv Ordinul
nr. 1.850/2020 pentru modificarea
unor acte normative din domeniul ci-
negetic, publicat în Monitorul Oficial,

Partea I nr. 959 din 19 octombrie 2020.
Având în vedere reglementările le-

gii, cartușele permise pentru vânarea
căpriorului pornesc de la calibrul .223
Rem., urmat de .243 Win., .270 Win.
și .308 Win.. Calibrul .30-06 Sprg.,
considerat de mulți pasionați ai tirului
cu carabina, drept universal, poate
comporta o discuție separată, având în
vedere puterea mult mai mare a aces-
tuia, legat de vânarea căpriorului. Fără
intenția unei abordări exaustive să ne
oprim pe rând la fiecare dintre aceste
calibre, cu câteva observații și precizări. 

Calibrul .223 Remington - deși
pare a fi dedicat mai mult pentru vâna-
tul mic precum viezurele, vulpea și șa-
calul, cazuri în care precizia și puterea
de doborâre a țintei în foc sunt remar-
cabile, calibrul .223 Rem., recunoscut
pentru razanța și acuratețea tirului, s-a
dovedit suficient de eficace și pentru că-
prior.  Trebuie însă menționat faptul că
folosirea acestui calibru necesită o în-
demânare și atenție sporită din partea
vânătorului, având în vedere diametrul
și greutatea glonțului, nu foarte mari,
plus energia pe care o dezvoltă proiecti-
lul la 100 de metri, nu mult peste 1.000
de jouli. Atât atenția în ceea ce privește
distanța de tragere cât mai ales locul de
plasare a focului pe corpul țintei, pre-
supun o anumită experiență acumulată
și un antrenament corespunzător din
partea vânătorului, și vor încununa fără
doar și poate satisfacția reușitei. 

Calibrul .243 Winchester - este
adesea apreciat în Europa drept cartușul
dedicat vânării căpriorului și se remarcă
printr-o razanță excepțională și acura-
tețea tirului. Energia dezvoltată la gura
țevii se situează într-un interval de
1.700-2.000 ft/lb (2.305-2.711 Jouli)
pentru majoritatea gloanțelor trase din
acest calibru, pentru ca aceasta să scadă
gradual până la 1.000 ft/lb (1.355 Jouli)
la distanța de 400 de metri, o energie
suficient de mare pentru a doborâ țința,
căpriorul în cazul nostru, chiar și la dis-
tanțe mai mari decât cele obișnuite de
tragere. Un avantaj pe care acest calibru
îl oferă este varietatea de modele de
glonț care pot fi folosite, de la diverse
firme producătoare precum Winchester,
Hornady, Federal sau Nosler, gloanțe
cu greutăți ce pot porni de la 55 grain
(3,56 grame) și pot ajunge la 80 grain
(5,0 grame) și chiar la 100 grain (6,47
grame). Trecând la recul, .243Win. este
considerat unul dintre cele mai confor-
tabile calibre, fiind, și din acest punct
de vedere, foarte apreciat de vânători.
Despre calibrele .270 Win., .308 Win și
.30-06 Sprg., vom reveni într-un număr
viitor al revistei.
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Cartușe cu glonț
pentru căprior (II)
CRISTIAN MANOLESCU

Muniție Cartușe cu glonț

În numărul anterior al revistei am prezentat câtea dintre
modelele de glonț ce pot fi folosite pentru vânarea căpriorului.
Ne vom opri de data aceasta la prezentarea câtorva calibre
care, de-a lungul anilor, și-au au dovedit eficacitatea  la
vânarea acestei specii, devenind așa zis „consacrate”, dacă ne
este permis să le numim astfel, datorită caracteristicilor și
calităților dovedite și verificate în timp. 

Fo
to

: V
O

LO
D

Y
M

Y
R

 B
U

R
D

IA
K

 /
 S

H
U

TT
E

R
S

TO
CK



S ezonul de vânătoare s-a încheiat
de ceva timp, am pus pușca la loc
sigur iar până la deschiderea nou-

lui sezon mai este ceva timp. Companio-
nul nostru patruped, nelipsit dealtfel în
partidele de vânătoare ce au trecut de-
acum în amintire, se bucură și el de vre-
mea caldă, de odihnă și de prospețimea
naturii. Dar, parcă lipsește însă ceva…

Lipsesc acele momente când doar
la vederea rucsacului și la auzul foșne-
tului cizmelor de vânătoare știa că ur-
mează o ieșire pe teren și era mereu
gata pregătit pentru a ne însoți. Acum
își petrece timpul prin grădină, ori prin
curte, sau, caz complet nefericit, legat
lângă cușca ce nu-i oferă nimic nou.
Tinde să se lenevească și parcă nici așa
mare chef de alergat nu mai are. Nimic
nu pare să se ivească în perspectivă și
uite așa trec zilele, una câte una…

Scenariul imaginar de mai sus nu
este de dorit și este, putem spune, total
greșit și nu trebuie să se întâmple. Răs-
punderea pe care o avem față de el ră-
mâne permanent la fel de mare, iar scu-
zele pentru lipsa noastră de acțiune,
care se pot găsi foarte ușor, nu ne scu-

tesc de reponsabilitatea pe care o avem.
Este drept, de multe ori, suntem prea
ocupați cu serviciul, suntem obosiți, dar
trebuie să facem în așa fel încât să gă-
sim și timpul și răbdarea dar și înțe-
lepciunea de a nu neglija grija și atenția
pentru partenerul nostru patruped,
chiar dacă până la deschiderea sezonu-
lui de vânătoare mai sunt zile multe de
trecut. 

Menținerea condiției fizice a câine-
lui de vânătoare, exercițiile și antrena-
mentul nu trebuie să lipsescă în nici un
caz pe toată această perioadă, să o nu-
mim „de repaus”, când nu ieșim la vâ-
nătoare. Dacă stăm totuși să ne gân-
dim, ocaziile de a ieși în teren se pot
ivi, fie la o plimbare la iarbă verde, la
un picnic, sau doar în parc. Dacă, pen-
tru câteva zile, avem posibilitatea să ne
retragem la țară, am putea beneficia de
o curte și o grădină mai generoasă, ce
oferă mult mai mult spațiu de mișcare
decât la oraș. Avem astfel ocazia de a-l
lăsa să alerge liber și îl putem antrena
în tot felul de jocuri ce implică și apor-
tul și exersarea comenzilor de bază, jo-
curi care până la urmă fac deliciul tu-
turor celor prezenți și, de ce să nu
recunoaștem, ne prind la fel de bine
chiar și nouă. Dealtfel un pic de exerci-
țiu fizic nu ne va strica absolut deloc,
compania câinelui nostru de vânătoare
fiind o ocazie numai bună pentru  a ne
oferi un strop de relaxare atât intelec-
tuală cât și fizică. Și, să nu uităm, so-
cializarea face bine tuturor!

Regimul alimentar din această pe-
rioadă trebuie și el adaptat la nivelul și
intensitatea efortului fizic, mai redus,
pe care câinele îl face. O dietă prea bo-
gată în calorii sau în porții cu mult
peste necesar, fără un consum energetic
corespunzător datorat efortului fizic,
poate duce încet, dar sigur, la îngrășare,
iar de aici mai sunt doar câțiva pași
până la a deveni leneș și lipsit de ini-
țiativă. Dacă nu avem în vedere echili-
brarea dietei acum, vom avea mult mai
mult de lucru atunci când va trebui să
îl pregătim pentru deschiderea sezonu-
lui de vânătoare. Echilibrul și chib-
zuința sunt comenzile acestei perioade
de tranziție. Condiția fizică, alimentația
echilibrată și nu în ultimul rând socia-
lizarea, sunt aspecte cărora trebuie să
le acordăm toată atenția pentru a avea
continuitate și a ne păstra favoritul nos-
tru partener patruped în bună formă
fizică. Iar timpul va trece și viitorul se-
zon de vânătoare rămâne un fapt cert,
la care ne putem gândi mereu cu plă-
cere, un fel de luminiță la capătul tu-
nelului, dacă putem spune astfel. Lesă
întinsă!
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ChinologieCâinele de vânătoare

Începutul verii
CRISTIAN MANOLESCU

Vremea lui Cireșar, prima lună de vară, aduce zile cu vreme
mai caldă iar verdele a luat deacum în stăpânire pădurea,
pajiștile, câmpul și grădinile. După ploile binevenite din
lunile precedente, natura este plină de viață, fapt ce aduce
bucurie, speranță și un orizont promițător al lunilor de vară.
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Cămașă de vânător, de gală,
cu mânecă scurtă, brodată
Culoare: 01 - alb
Material: 100% bumbac
Mărimi: M (39/40), L (41/42), XL
(43/44), 2XL (45/46)

Cămașă cu mânecă scurtă,
cu pătrățele
Culoare: 55 - olive
Material: 100% bumbac
Mărimi: M (39/40), L (41/42), XL
(43/44), 2XL (45/46)

Tricou cu guler, cu buzunare
și fermoare
Culoare: 54 – kaki
Material: 100% bumbac
Mărimi: M (39/40), L (41/42), XL
(43/44), 2XL (45/46)
–www.huntershop.ro 
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Găsiți articolele în showroom-ul Outdoor&More - Sibiel,  județul  Sibiu.
Mobil: 0724-519.536 • Tel.: 0269-22.22.56 sau online: www.articole-vanat.ro

OUTDOOR & MORE

HUNTERSHOP

Jacheta Mountain Hunter Expe-
dition este confecționată dintr-o țesă-
tură fleece elastică, cu zgomot redus,
pentru un confort deosebit. Jacheta
poate fi purtată ca strat exterior pe
vreme caldă, dar și ca strat intermediar
atunci când se face frig. 

Pantalonii Mountain Hunter Ex-
pedition Light sunt subțiri și elastici,
pentru vânătorul pretențios, de munte.
Pantalonii sunt confecționați dintr-o
țesătură respirabilă, elastică, foarte
confortabilă. 

Bluza Mountain Hunter Expedi-
tion este subțire, confecționată dintr-o
țesătură din polyester, care excelează
la eliminarea umezelii de pe piele. Este
tratată cu Polygiene pentru a contracara
mirosul de transpirație.

Mănușile Mountain Hunter Ex-
pedition, sunt confecționate din lână
elastică și moale. Sunt croite fin, pentru
a permite apăsarea pe trăgaci fără a le
îndepărta. Degetul arătător și degetul
mare au un strat tactil pentru utilizarea
telefonului mobil. 

Șapca Mountain Hunter Expedi-
tion este pliabilă, cu ventilație supli-
mentară în lateral. Este confecționată
dintr-o țesătură ripstop elastică, ușoară,
și este foarte confortabilă la purtat. 

Suportul pentru binoclu, Moun-
tain Hunter Expedition oferă o moda-
litate foarte utilă de a vă purta binoclul,
mai ales pe disțante mai mari sau pe te-
renuri denivelate. Ține binoclul în pozi-
ție verticală, pe piept, și îl protejează,
având totodată și alte funcții utile. 

De prin magazine

Găsiți articolul în magazinul SCH JAGD
din Reghin, Tel.: 0752-026.251,
și pe www.armevanatoare.ro

SCH JAGD

Calibre disponibile: 6,5 Creedmoor, 
.308 Win., .270 Win., .30-06 Sprg., 
300 Win. Mag., .375 H&H Mag.
Lungime totală: 1.025 mm / 40,3”, 
1.075 mm / 42,3�, 1125 mm / 44,3”.
Lungimea țevii: 508 mm / 20”, 
558 mm / 22�, 610 mm / 24”.
Greutatea: 3,6 kg - aprox 7,9 lbs, 3,7 kg -
aprox. 8,2 lbs,  3,8 kg - aprox. 8,4 lbs.
Magazia: Magazie detașabilă, din oțel; 
Capacitatea magaziei: 4-3.
Trăgaciul: Ansamblu trăgaci detașabil rapid
cu accelerator / fără accelerator.
Siguranța: Manuală.
Pat arma: Pat sinthetic cu inserții piele sau
pat lemn cu inserții piele.

Noutăți

CARABINA STEYR MANNLICHER -
MODEL MONOBLOC

Cămăși vânător - Trachten
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Tehnică

Mozaic de pescuit 
la începutul verii
MAC

D upă încheierea prohibiției,
suntem din nou pregătiți pen-
tru a întâmpina provocările ce

ne așteaptă pe cărări de ape, animați,
ca de fiecare dată la acest timp din an,
de pasiunea pescuitului, acum la înce-
putul verii.

Provocări de Cireșar
Vremea favorabilă a încălzit apele iar

vegetația acvatică a pornit fără întârziere,
punând încet dar sigur, stăpânire peste
întinderile lacurilor și bălților. Papura,
brădișul și frunzele lătărețe ale nuferilor
se răspândesc neașteptat de repede, în-
greunând adesea, în foarte scurt timp,
accesul la locurile bune pentru pescuit.
Dar și acest neajuns are, la rândul lui, și
reversul pozitiv al medaliei. Se crează
zone noi, cu caracteristici specifice pe
verticala apei, iar peștii nu întârzie să

apară, adaptându-și activitatea la noile
condiții. Și, fie că vom opta pentru un
pescuit la răpitori, o partidă la crap sau
la alte specii de pești pașnici, sau vom
opta pentru malul răcoros al unui lac de
munte, în căutarea păstrăvilor, avem din
nou ocazia să experimentăm metode,
monturi, momeli și năluci diferite, unele
noi, altele doar modificate cu ingeniozi-
tate, încercând să oferim fără doar și
poate soluții, noilor provocări din luna
lui Cireșar. 

Știuculițe cu iarba-n cap
Primii zori ai unei zile de final de iu-

nie ne-a găsit pe bălțile din zona Juri-
lovca, în căutarea știuculițelor, bibanilor
și, de ce nu, poate a unui șalău mai acă-
tării. După ce răcoarea dimineții s-a răs-
pândit, alungată de căldura plăcută a
soarelui darnic, am pornit pe cărările de

apă ce se deschideau chiar de la debar-
cader. Vegetația acvatică se ridicase bi-
nișor iar pelicula de apă liberă, aflată
imediat sub suprafața apei, era doar de
câteva palme, fapt ce permitea un control
foarte bun al nălucilor de suprafață, vo-
blere floating, câteva popere pregătite
pentru zonele cu frunze de nufăr și, bi-
neînțeles, nălucile oscilante, asta doar
pentru eventualele canale, destul de în-
guste, dintre pâlcurile de vegetație, unde
apa limpede și deschisă pe porțiuni mai
largi permitea manevrarea „argintatelor”,
pornind din profunzime spre suprafață,
pe verticala apei.

Am schimbat câteva locuri, animați
de atacurile și rateurile bibănașilor ce au
înviorat spiritele, eliberându-i unul câte
unul pe toți cei care reușiseră totuși să
„țină” năluca, adesea mult prea mare
pentru ei, după care am intrat într-un

Luna lui Cireșar a debutat cu vreme caldă dar și schimbătoare iar zilele cu temperaturi
peste 25 de grade Celsius nu s-au lăsat prea mult așteptate. În același timp contrastele
meteorologice în diferitele zone ale țării au adus în unele locuri fie precipitații abundente,
urmate chiar și de viituri periculoase, fie un început de secetă prelungită, neașteptată după
primăvara care s-a dovedit a fi darnică și cumpătată în precipitații. 



ghiol, lăsând în urmă bibănașii cu tupeu
și concentrându-ne acum pe noile locuri
pe care vâsleam. 

Au urmat alți câțiva bibani, ceva mai
bine „îmbrăcați”, și două mârlițe ce au
plecat imediat înapoi de unde veniseră,
după care am intrat într-o zonă cu apă
mai puțin adâncă, în care brădișul se ri-
dicase evident până spre luciul apei, dar
în care, printre insulelele de brădiș ră-
măseseră și mici canale pe care ne pu-
team încerca norocul și testa abilitățile
de conducere a oscilantelor. Destul de
greu de lansat și recuperat fără să aduni
„iarbă”, dar asta ne punea la încercare
atât răbdarea cât mai ales îndemânarea,
iar locul promitea. Așa că am insistat,
iar după două reteuri și o mârliță năbă-
dăioasă, a venit și sora ei mai mare care,
după ce a luat „argintul”, a încercat să se
ascundă în ghemotoacele de brădiș. A
durat puțin, iar după un dril provocator
a lăsat garda jos și a ieșit la suprafață…
cu iarba-n cap. Era prima știucă mai acă-
tării a sezonului care promitea astfel sur-

pize plăcute, acolo, în apele limpezi ale
începutului verii…

Crapi sub oglinda apei
Cu soare plin, strălucind pe un cer

albastru, fără pic de nori, ziua se deschi-
dea peste întinsul bălții, în care apa, deja
bine încălzită, oferea o nouă provocare,
în căutarea crapilor despre care auzisem
că ar sălășlui pe acele locuri.  

Am pregătit două feedere și, după o
nădire ușoară, am lansat monturile pen-
tru solzoșii pe care parcă îi și vedeam
aduși spre juvelnic. Am așteptat conform
regulilor nescrise ale metodei, am reîm-
prospătat năditoarele și momelile de la
cârlig, dar… nimic nu se întâmpla. Am
montat apoi și două lansete clasice pentru
crap, și, pe un pat de nadă din porumb
cu semințe, am lansat monturile cu
plumb pierdut, pentru a evita agățările
nedorite. Și am continuat să așteptăm.

Vârfurile feederelor au rămas însă
complet nemișcate iar avertizoarele, pen-
tru lansetele clasice de crap, au rămas

tăcute. Era un scenariu la care, sincer
vorbind, nu ne așteptasem. Și câți dintre
noi nu am asistat la astfel de „scenarii”
de pescuit din timpul zileleor calde, chiar
și la începutul verii, situații ce ne pun
răbdarea la grea încercare și aceasta
după ce practic am epuizat toată gama
de trucuri pentru nădire și variante de
monturi, care de care mai sofisticate și,
bineînțeles, mai mult sau mai puțin cu-
noscute.

Când însă pierdusem aproape orice
speranță, după ce nemișcarea și amor-
țeala aparentă pusese parcă stăpânire
peste luciul apei, ca la un semn, umbre
unduitoare au început să apară la supra-
fața apei, părând să ciugulească ici și
colo, din când în când, câte ceva. Oglinda
apei prinsese deodată viață iar dârele tra-
sate de „leneșii” urcați la suprafață stâr-
neau de-a dreptul invidia, făcând parcă
în ciuda eforturilor noastre. Unde îi cău-
tam noi și unde se aflau ei…?!

Dar, și pentru astfel de situații, există
soluții. Datorită condițiilor specifice ale
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Mozaic de pescuit 
la începutul verii

Foto: MAC
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apei la momentul respectiv, peștii nu se
mai hrăneau pe substrat sau între star-
turi și urcaseră pe verticala apei. Iar so-
luția momentului era să încercăm să-i
ademenim la momeli oferite chiar pe,
sau imediat sub oglinda apei. Am căutat
în geanta cu echipament și am adus la
lumină o plută din gama Kruiser de la
Korda, pentru care păstrasem și o rolă
de fir plutitor și un set de cârlige Mixa,
din aceeași gamă, special concepue pen-
tru pescuitul la suprafața apei. Astfel mo-
meala este prezentată pe cârlig, chiar pe
luciul apei, acolo unde, în condițiile
amintite, se aflau acum peștii.

Pluta Kriuser Surface Controler, este
concepută și echilibrată special pentru a
ține forfacul cu cârlig și momeala în pe-
licula superficială a apei, iar firul Cruiser
Control, se așterne practic pe apă și con-
tribuie la prezentarea adecvată a mon-
turii. Pentru momeală aveam la dispo-
ziție atât pop-up-uri cât și porumb
siliconic pentru monturi echilibrate.

Am legat rapid montura, am garnisit

firul de păr la cârlig cu un pop-up fluo,
am dipuit momeala și am lansat undeva
în calea „v”-urilor ce se profilau pe luciul
apei. A trecut un pic de timp și, după câ-
teva treceri nonșalante pe lângă mo-
meala plutitoare, firul s-a întins și a în-

ceput drill-ul. Reușisem să rezolvăm pro-
vocarea și, aduceam acum spre minciog
un crăpcean frumușel, răsplata efortu-
rilor, a răbdării dar și a șansei noastre,
într-o partidă de pescuit la începutul ve-
rii. Fir întins! 

ALINIATORUL DE CÂRLIG

Cu un echilibru bine determinat între flexibilitate și
rigididtate, aliniatorul de cârlig este practic un tub siliconic ce
formează o extensie a tijei cârligului, poziționat la un unghi
precis pentru a maximiza posiblitatea de înțepare, pentru ca
apoi să nu interfereze cu tensiunea din fir în timpul
recuperării, și să mențină cârligul fixat sigur în buza peștelui. 

Aliniatorului de cârlig a fost cât se
poate de bine primit de pescari, fiind un
înlocuitor de succes al tubului contractil,
folosit anterior în același scop de facilitare
a înțepării peștilor în cârlig. Spre deose-
bire de tubul contractil, aliniatorul de câr-
lig vine gata confecționat la lungimea,
unghiul și flexibilitatea necesară, pentru
o atașare ușoară pe tija cârligului și având
orificiul pentru forfac perfect poziționat,
perpendicular pe unghiul aliniatorului,
permițând astfel o ajustare de mare fi-
nețe a mecanicii de înțepare a monturii,
așa încât, la tensionarea forfacului, câr-
ligul să se poată întoarce și înțepa mai
bine buza inferioară a peștelui. În plus,
aliniatorul de cârlig nu necesită nici un

fel de încălzire sau presare pentru a lua
forma dorită și poate fi adesea refolosit,
dacă se dorește schimbarea cârligului.

Piața de specialitate pune la dispo-
ziția pescarilor o varietate destul de largă
de aliniatoare de cârlig, de culori și forme
diferite, adesea asemănătoare unor larve
sau viermuși, care sporesc atractivitatea
monturii. În plus materialele din care sunt
confecționate permit absorbția diferitelor
arome atractante, care se adaugă prin
dipuire, sau folosind sprayul, pe mo-
meala propriu-zisă atașată la cârlig. Ali-
niatorul de cârlig poate fi montat pe câr-
lige de regulă de la nr.4 la nr.8, fiind un
accesoriu practic, util și eficient pentru
pescuitul crapului 
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E vident că uzura, care se insta-
lează mai devreme în anumite
mulinete sau mai târziu în al-

tele, depinde de o serie de factori, de la
calitatea materialelor folosite în proce-
sul de producție și până la tipul nălu-

cilor folosite cel mai des în pescuit cu
mulinetele respective.

Angrenajele, inima mulinetei
Probabil cele mai importante com-

ponente dintr-o mulinetă de casting,

în afară de rulmenții de tambur și tam-
burul în sine, o reprezintă angrenajele.
Este vorba de roata principală sau mo-
trice (drive gear sau main gear) și de
pinion. De regulă, pinionul este con-
fecționat din bronz sau, în cazuri mai
rare, din oțel, în timp ce roata motrice
poate fi construită din duraluminiu, din
bronz sau, mai rar, din oțel inoxidabil.
Pentru a obține reduceri de greutate
semnificative, în cazul mulinetelor de
casting universale, producătorii obiș-
nuiesc sau obișnuiau să utilizeze roata
motrice din duraluminiu și pinionul
din bronz. Și asta pentru că doar roata
motrice poate atinge frecvent 30 de
grame, dacă este construită din bronz,
în timp ce duraluminiul reduce această
greutate la jumătate.

Cea mai bună combinație: 
bronz pe bronz

Din păcate, s-a dovedit că astfel de
combinații aluminiu/bronz se uzează
mai rapid decât bronz/bronz, iar mulți
producători renumiți au început să re-
nunțe la duraluminiu în seriile de mu-
linete mai recente, deși, nu mai departe
de acum câțiva ani, modelul dintr-un
an anterior venea cu drive gear-ul din
aliaj de aluminiu. Pur și simplu, aceste
angrenaje din duraluminiu nu rezistă
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Întreținerea mulinetelor 
de casting (III)
Text și fotografie ANDREI ZABET

Puțini pescari conștientizează faptul că angrenajele unei
mulinete se degradează în timp și, ca urmare, sunt piese
consumabile care trebuie înlocuite.

Întreținerea echipamentuluiAtelier



pe termen mediu (nici nu mai vorbim
de termen lung), în ceea ce privește flui-
ditatea sau smoothness-ul.

Angrenajele din aluminiu,
aplicații restrânse

Există și cazuri rare în care angre-
najele din aluminiu au rezistat fără pro-
bleme ani la rând, însă este vorba de
ediții limitate, la care costurile de pro-
ducție ale roților motrice au fost mult
mai mari și se regăseau în prețurile ri-
dicate ale acestor mulinete. De aseme-
nea, angrenajele din aluminiu se mai
folosesc fără mari probleme în muline-
tele de aplicații ușoare, așa-numitele
mulinete de bait finesse (BFS), pentru
că nălucile folosite sunt de ordinul câ-
torva grame și au dimensiuni reduse,
ceea ce diminuează întrucâtva stresul
pus pe angrenaje în timpul recuperării.

Întârzierea uzurii 
prin mentenanță

Ce putem face pentru a întârzia in-
stalarea uzurii în angrenaje? Dacă nu
putem împiedica apariția și avansarea
uzurii, o putem, în schimb, întârzia
printr-o mentenanță profesională, efec-
tuată la intervale regulate de 6 luni sau
de maximum 12 luni. De asemenea,
materialele de calitate folosite în servi-
sare sunt de importanță crucială, și aici
mă refer în special la unsorile/vaseli-
nele lubrifiante folosite în interiorul
mulinetei. Personal, folosesc până la 5
tipuri de vaselină diferită în mente-
nanța fiecărei mulinete de casting, iar
cea mai importantă este cea pentru an-
grenaje. Utilizez întotdeauna cele mai

performante și mai high-tech vaseline
pentru angrenaje, în special de produc-
ție japoneză, care costă mult, dar care,
pe termen mediu și lung, merită inves-
tiția. Astfel de lubrifianți sintetici au
prețuri de aproximativ 45 de dolari

pentru doar 10 grame, deci sunt extrem
de scumpe, dar sunt și cele mai bune.

Mulinetele pentru năluci grele sau
care opun rezistență mare la recuperare
trebuie întreținute cu o și mai mare
grijă decât mulinetele nespecializate
sau „all-around”, și asta deoarece stre-
sul pe care îl suportă componentele și
angrenajele este mult mai mare decât
în mod obișnuit. O mulinetă corect în-
treținută și servisată mai des va oferi
performanțe constant optime, dar va
avea o durată de viață mai ridicată a
angrenajelor sale. Iar când angrenajele
depășesc o anumită uzură, le înlocuim
cu unele noi. 
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Pur și simplu, aceste
angrenaje din

duraluminiu nu rezistă pe
termen mediu (nici nu mai
vorbim de termen lung), în
ceea ce privește fluiditatea
sau smoothness-ul.



L a marginea plantațiilor de ra-
piță care se întind, în această
perioadă, pe câmpiile și colinele

Dobrogei, la periferia Deltei, ne întâm-
pină și întinderile nemărginite ale lumii
apelor. Ghiolurile și canalele ce se stre-
coară printre perdelele de stuf și papură
au fost refugiile preferate pentru pești
în perioada de reproducere. Protejate
de vânt sau valuri, la adăpost de cu-
renți, bogate în vegetație submersă și
plutitoare care filtrează și oxigenează
apa, oferind suport și protecție pentru
icre, cu adâncimi relativ reduse, care
permit o încălzire mai rapidă în pro-
funzime, canalele au oferit condițiile

ideale căutate de pești. După ce au ter-
minat perioada de reproducere, peștii
vor mai rămâne în aceste zone, unii
chiar păzind ponta până la eclozare.
Pentru garantarea unui pescuit produc-
tiv, ne-am orientat către o specie care
poate fi abordată, cu șanse de reușită,
în cam toate anotimpurile, plătica.

Câte ceva despre pescuitul plăticii
Cu perioade mai mult sau mai puțin

favorabile, plătica va răspunde efortu-
rilor noastre printr-o prezentare, mai
timidă sau mai în forță, aproape ori-
când și oriunde. Cu câteva condiții
esențiale. Să se găsească în bazinul res-

pectiv, să avem dotarea tehnică nece-
sară și să știm cum să o ademenim.

Plătica se hrănește, de regulă, în
apropierea substratului, dar o vom găsi
destul de des între ape. Indiferent de
tehnica pe care o vom folosi, vargă fixă,
roubaisienne, a l’anglaise, bolognese
sau feeder, trebuie să respectăm câteva
principii care ne vor ajuta să ne înde-
plinim obiectivul.

Nădirea, deși nu este obligatorie în
pescuitul plăticii, ne va ajuta substan-
țial, această specie răspunzând perfect
la o nadă adecvată și rămânând pe vad
atâta timp cât acesta va fi întreținut.
Nu ezitați să folosiți un amestec colant,
pentru a fi siguri că nada va ajunge pe
substrat, dar utilizați și argila, care va
asigura dispersarea și „liftarea” pe ver-
ticală, extrem de atractivă pentru acest
pește.

Montura trebuie să fie cât mai fină,
având la bază o linie suplă și echilibrată
în raport cu momeala folosită și dimen-
siunea peștilor vizați. Alegerea cârligu-
lui, în funcție de momeala folosită, este
foarte importantă. Pentru râme roșii
mici, cârlige nr. 16, pentru o singură
bucată sau nr. 14, pentru buchet; pen-
tru buchet de viermuși, cârlige nr. 14
sau nr. 12; pentru pastă, cârlige nr. 12
sau 10; pentru porumb, cârlige nr. 14,
pentru un singur bob sau nr. 12, pentru
două sau trei boabe; pentru „carcalete”,
râmă sau viermuși, cu caster (pupă de
viermuș), cârlige nr. 16 cu deschidere
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La început de sezon estival
Text și fotografie MUGUREL IONESCU

La periferia DelteiTehnică

Începutul lunii iunie nu marchează numai începutul verii calendaristice, dar și încheierea
perioadei de prohibiție a pescuitului pentru majoritatea speciilor piscicole. Vremea se
încălzește, dar este încă schimbătoare, cu temperaturi care fluctuează de la zi la noapte, cu
precipitații și vânt. Schimbările climatice continuă să se manifeste, influențând atât mediul
înconjurător, cât și comportamentul ființelor care îl populează. Încercăm să ne adaptăm și
să ne bucurăm de o partidă de pescuit, la periferia Deltei, la început de sezon estival.



Ingrediente: două kg de pește, 2
cartofi, 3 morcovi, 4 cepe roșii, o rădă-
cină de păstârnac, o rădăcină de pă-
trunjel, 3 ardei capia, 200 ml ulei de
floarea soarelui, 50 g boia de ardei iute,
150 g boia de ardei dulce, sare, piper,
leuștean proaspăt pentru aromă.

Preparare: peștii se curăță de solzi
și se eviscerează, păstrând capetele, co-
zile și peștii mai mici, care se fierb până
se dezmembrează. Se strecoară zeama
rezultată și se pune din nou la fiert, apoi
se adaugă peștele, tăiat în bucăți potri-
vite, se fierbe și se scoate într-un vas.

Legumele, tocate mărunt în prealabil și
pudrate cu sare, se „topesc” în ulei în-
cins, după care se pun la fiert în oala cu
zeamă de pește. După ce acestea sunt
fierte, ajungând aproape ca o pastă, se
adaugă boiaua, iute și dulce, apoi bucă-
țile de pește fiert. Se oprește focul, se
adaugă piperul și leușteanul tocat și se
acoperă vasul.

Servire: se servește în farfurii
adânci, supa ușor picantă și bucăți de
pește, cu pâine de casă și un „ciocănel”
de palincă. 

Poftă bună!
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SUPĂ PICANTĂ DIN PLĂTICĂ
MAMA PAȘA

GASTRONOMIE PESCĂREASCĂ

Carnea plăticii nu are calități gastronomice deosebite, dar
este gustoasă, chiar dacă este „împănată” cu o mulțime de
osicule. Selacționată la dimensiuni potrivite, preparată cu
meșteșug, după o rețetă tradițională, care să o avantajeze, va
fi apreciată de cunoscătorii amatori de preparate din pește.

largă; pentru viermușii mici - pinkys,
cârlige nr. 20 sau nr. 18, când capturile
preconizate sunt de dimensiuni mici.

La locul de pescuit
În aburul discret al dimineții, pă-

răsim drumul județean și ne orientăm
spre dreapta, pe drumul local dintre
ogoare. Ajungem la poarta incintei și
începem deplasarea pe digul de pământ
care separa cele două amenajări pisci-
cole.

La orizont, soarele începuse să se
ridice, făcând să sclipească picăturile
de rouă care mai întârziau pe firele de
traista-ciobanului. Snopurile de stuf,
recoltate din iarnă și lăsate la uscat,
străjuiau marginile digului. Nopțile
erau încă reci, iar un vânt tăios înclina
perdelele de stuf, aducând mirosul să-
rat-amărui al mării, aflate la doar câțiva
kilometri, peste lacul Golovița. O le-
bădă solitară ieșise să se hrănească, în
timp ce partenerul rămăsese la cuib, să
păzească ouăle.

Am ales un loc deschis, pe un tron-
son de canal paralel cu vântul, pentru
a nu ne influența nici precizia lansări-
lor, nici distanța potrivită pentru găsi-
rea capturilor. Cu arsenalul pe „linia de
tragere”, format din vergi fixe și lansete,
facem nădirea inițială și, la treabă.
Combinația dintre râme și viermuși,
„carcalete”, s-a dovedit potrivită, și plă-
tici dolofane poposeau în juvelnic.

O zi pe cinste
Una dintre primele ieșiri în natură

din acest sezon, cu o partidă de pescuit
temeinic pregătită și un bazin piscicol
primitor, bine populat, promiteau și
alte partide de pescuit tematice, la în-
ceput de sezon estival.

Cu perioade mai mult 
sau mai puțin favorabile,

plătica va răspunde
eforturilor noastre printr-o
prezentare, mai timidă sau
mai în forță, aproape oricând
și oriunde. Cu câteva condiții
esențiale. Să se găsească în
bazinul respectiv, să avem
dotarea tehnică necesară și 
să știm cum să o ademenim.



Î ntr-o partidă de pescuit la spin-
ning anterioară, în căutarea unor
bibani și șalăiași, observasem la

suprafața apei celor două bălți, ro-
șioare. Nu erau prezente în toate zonele
ci, în special, în cele mai liniștite, unde
nu se pescuia frecvent. Uneori muscă-
reau iar alteori înotau alene, aparent
dezinteresate de orice, unduind trupu-
rile ca niște adevărate dive. Ei, dar așa
ceva nu putea să rămână fără urmări
și, de aceea, am luat hotărârea ca ur-
mătoarea partidă de pescuit să vin nu-
mai cu echipamentul de fly, ca să încerc
să aduc în fața aparatului foto vreo câ-
teva dive răsfățate și frumos îmbrăcate,
dacă pot să mă exprim în acest fel.

Provocări și tehnici de pescuit
adecvate

Pentru început am pescuit în zonele
mai libere de vegetație spre malul apei
și, de asemenea, cu bordurile de stuf și
trestie din apa de lângă mal prezente
pe o distanță nu foarte mare. În astfel
de zone am avut posibilitatea să lansez

cu stilul clasic, cu încărcarea lansetei
de fly în față și spate. De obicei mișcă-
rile de încărcare ale lansetei le-am exe-
cutat în limita orelor 10 și 14, vizuali-
zând aceasta pe un cadran de ceas
imaginar. În cazurile în care în spatele

meu nu am avut spațiu suficient, din
cauza tufelor sau vegetației mai înalte,
mișcările de încărcare ale lansetei 
le-am executat în limita orelor 10 și 13
sau chiar 11 și 13, pe același cadran de
ceas imaginar.

„Dive” în miniatură 
Text și fotografie DORU DINEA
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Mulțimile din fire de stuf și trestie, precum niște oștiri înarmate cu săbii și sulițe verzi,
înaintează vitejește și cuceresc noi și noi teritorii în apa de pe lângă malurile bălților. Unele
porțiuni de mal au fost abuziv ferecate de arini, sălcii dar și tufe înalte, toate țesute și înnodate
cu liane ce apar din toate părțile. Abia se mai zăresc firave frânturi din potecile de altădată.
Cu zarvă mare, păsărele în felurite culori, în zboruri rapide, se vântură grăbite de colo-colo. 
E pe undeva ca un haos dar, un haos care pulsează de viață și care crează plăcere și bucurie. 

Pescuit pe râuTehnică



Cea mai mare provocare a fost atunci
când am pescuit în zonele de mal inva-
date de copaci și tufe, bine țesute cu
liane ce veneau până în marginea apei.
Cu rucsacul în spate, lanseta de fly în
una din mâini, în poziția aplecat și cu
cealaltă mână liberă încercând să îmi
fac loc prin adevărata junglă de vegeta-
ție, nu de puține ori mă întrebam, în
gând, dacă e chiar în regulă cu mine să
fac așa ceva. Dar cum pescuitul, și nu
numai, cer și sacrificii, reveneam la gân-
duri și sentimente mai bune față de pro-
pria-mi persoană, dacă nu în întregime,
măcar parțial. În astfel de zone am fo-
losit exclusiv stilul rulat. Pentru aceasta
a fost neapărat necesar ca atunci când
am reușit să ajung până în marginea
apei, să nu fi existat borduri de stuf și
trestie pe locul respectiv. Această con-
diție a fost necesară ca să am posibilita-
tea să las pe luciul de apă doi-trei metri
de șnur, pentru a reuși să încarc lanseta
și să pot să lansez. Lansările au fost des-
tul de chinuite, dacă pot să zic așa, lun-
gimea fiecărui lanseu nu a fost mare,
dar a reprezentat singura posibilitate.
Am făcut și o fotografie într-un astfel de
loc, ca să puteți să vă faceți o părere de
condițiile de pescuit respective.

Artificiale uscate, ude, și nimfe
Am pescuit cu muște artificiale, de

cele mai multe ori în zonele unde ob-
servam roșioarele la suprafața apei. La
început am încercat cu artificiale us-
cate, red ant, black ant - furnică roșie
și furnică neagră, sau imitații de alte
insecte, pe cârlige nr. 16 și nr. 18. Cu
toate că am reușit să prind câteva ro-
șioare, rezultatele erau slabe iar reacția
micuțelor dive a fost una interesantă
dar și puțin ciudată. Le observam cum
înotau prin dreptul muștei artificiale
dar nu se ridicau la suprafața apei să o

atace sau măcar să o analizeze, nici
atunci când lăsam musca să plutească
liberă pe luciul apei, dar nici atunci
când îi imprimam mici mișcări de tre-
mur din vârful lansetei. 

Rezultatele nu s-au schimbat sem-
nificativ nici atunci când am pescuit cu
muște artificiale ude. Cele mai bune re-
zultate au fost totuși când am pescuit
cu muște artificiale de tip nimfe. Uneori,
roșioarele au atacat nimfele la scurt timp
după ce acestea atingeau suprafața apei,

datorită sunetului mai clar și, probabil,
mai incitant. Atunci când atacul nu se
producea, lăsam nimfa să prindă ceva
adâncime după care o recuperam din
șnur, cu viteze mici sau medii dar și cu
pauze în recuperare de una-două se-
cunde. Uneori am mai efectuat și miș-
cări, jocuri, ale nimfei, cât mai pe loc,
mișcând fluid sus-jos din vârful lansetei
și fără să recuperez din șnur.

La una dintre bălți apa a fost ceva
mai opacă, iar cele mai bune rezultate
au fost atunci când am folosit nimfele
artificiale tip GRHE and Partridge BL
Bug, pe cârlige nr. 14. La cealaltă baltă
apa a avut o claritate mai mare iar re-
zultate bune am avut la mai multe tipuri
de nimfe artificiale, precum Black Pulsar
Nymph, BQ1 Devil Nymph și PT HP 
Pulsar Variant Nymph, pe cârlige nr. 16.

Cu toate că roșioarele au avut di-
mensiuni mici, pescuitul la fly a fost
mai mult decât interesant și relaxant.
Și chiar dacă nu au excelat ca dimen-
siuni dar și datorită echipamentului fin
și permisiv, drill-urile au fost cât se
poate de palpitante. Să menționez și fa-
pul că toate roșioarele, inclusiv cele ce
„au pozat” în fața aparatului foto, s-au
întors în formație completă în apele
bălților să își continue unduirile ca
niște adevărate dive în miniatură. 
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Am pescuit cu muște
artificiale, de cele mai

multe ori în zonele unde
observam roșioarele la
suprafața apei. La început am
încercat cu artificiale uscate,
red ant, black ant - furnică
roșie și furnică neagră, sau
imitații de alte insecte, pe
cârlige nr. 16 și nr. 18.



M ontura a fost concepută pen-
tru pescuitul pe substrat
acoperit cu vegetație acva-

tică măruntă sau pentru condițiile în
care fundul apei este acoperit cu un
strat gros de mâl moale. În aceste si-
tuații montura, mai ales plumbul, are
tendința de a se afunda în substrat iar
momeala nu poate fi prezentată cores-
punzător pentru peștii prezenți pe vad.
Pop-up-ul montat pe firul de păr ridică
cârligul deasupra mâlului sau a stratu-
lui de vegetație acvatică de pe substrat,
momeala fiind astfel expusă peștilor,
atrași pe vad de nădirea anterioară.
Pop-up-ul de pe firul de păr poate fi fo-
losit singur sau în combinație cu o
boabă de porumb sau un boilies ajustat
la greutatea corespunzătoare. 

Confecționarea monturii nu este
complicată și necesită două opritoare
din cauciuc sau silicon, un conector în
„T”, cu vârtej pentru firul pricipal, plum-

bul de formă specială pentru această
montură, și forfacul pentru cârlig cu fir
de păr. Se poate folosi orice model de
cârlig pentru crap, cu precizarea că fo-
losirea aliniatorului de cârlig favori-
zează auto-înțeparea rapidă a peștelui.

Pentru forfac și legarea cârligului
putem folosi un fir textil mai rigid decât
firul principal al monturii, pentru a asi-
gura păstrarea unui unghi al forfacului
față de firul principal și a evita o even-
tuală încurcare a acestora. Lungimea
recomandată de regulă a forfacului nu
trebuie să depășească 10 cm, în aceeași
idee de a evita încurcarea, dar trebuie
să asigure în același timp și ridicarea
momelii deasupra stratului de mâl sau
a vegetaței mărunte de pe substrat.
Conectorul în „T” asigură mișcarea li-
beră a forfacului în jurul firului princi-
pal al monturii, permițând ridicarea
cârligului cu pop-up desupra substra-
tului și prezentarea corectă a momelii

pentru pești. Lungimea firului de păr
se stabilește în funcție de mărimea pop-
up-ului și a momelii, boabă de porumb,
alună tigrată sau boilies, pe care o fo-
losim pentru combinație.

Camuflarea monturii și scoaterea în
evidență a momelii pe cârlig sunt două
elemente ce merită toată atenția mai
ales în zonele supuse presiunii ridicate
din cauza pescuitului intens, unde pe-
știi sunt deja suspicioși și au devenit
foarte prudenți. În acest sens, folosirea
monturii helicopter cu pop-up, în zone
cu vegetație sau cu mâl, are și avantajul
că porțiunea finală de fir, cu plumbul
și conectorul, se camuflează foarte bine
la nivelul substratului iar momeala se
ridică deasupra acestuia, beneficiind de
o prezentare adecvată pentru peștii in-
trați pe vad. Sunt câteva detalii aparent
mărunte, dar care pot înclina sorții
reuștei în favoarea noastră. 

Fir întins! 
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Poate că sună puțin extravagant sau exagerat dar există o
legătură între conceptul de helicopter și crapii pe care
mulți dintre noi îi pescuim. Și pentru ca să lămurim rapid
aspectul, să menționăm că nu este vorba despre vreun fel de
„zbor” sofisticat al crapilor ci de o simplă și în același timp
eficientă montură pentru pescuitul crapului. Este montura
helicopter, cu pop-up. 

Crapi la „helicopter”,
cu pop-up
Text și fotografie ADRIAN DUMITRESCU

Tehnică Pescuit la crap



P ăstrăvii sunt activi și ne putem
aștepta să îi găsim atât în locu-
rile lor tradiționale de pândă,

după bolovani, la adăpostul bulboanelor
sau în coada întinsurilor, cât și spre su-
prafața apei, dornici să culeagă din mus-
culițele ce plutesc, aduse de unde și ofe-
rite cu dărnicie de zilele lui Cireșar.

Un model de artificială uscată pen-
tru această perioadă este „parașuta”,
care poate fi o opțiune câștigătoare,
având în vedere flotabilitatea sporită,
grație unei portanțe conferite de hac-
kle-ul și „gulerul” bogat. În plus oferă
și o vizibilitate sporită, dată de poziția
verticală specifică pe apă, vizibilitate
atât de necesară în diminețile cu lu-

mină filtrată de cetinile coniferelor din
vecinătatea apei sau după-amiază, când
avem de-a face cu nunațele roșietice
trimise de soarele ce coboară spre cul-
mile versanților.

Construcția artificialei presupune
respectarea câtorva detalii ce au contri-
buția lor la eficacitatea prinzătoare a
„parașutei”.  Este recomandă folosirea
unui cârlig nr. 10-12, iar pentru montaj
utilizarea unor materiale în culori con-
trastante, bine vizibile. Astfel, spre
exemplu, putem opta pentru hackle din
fulg maro și „guler” alb, sau hackle negru
și „guler” galben, pentru a fi siguri că
vom avea o bună vizibilitate a artificialei
și, implicit, un foarte bun control al ei

pe apă, mai ales în zonele cu repeșuguri
sau în preajma pietrelor din zonele cu
apă nu prea adâncă. O vizibilitate bună
oferă și posibilitatea răspunsului prompt
la atacul peștelui, un element sensibil
mai ales atunci când păstrăvii nu iau ar-
tificialele cu vigoare sau pur și simplu
„fac mofturi”.

Pentru corp/abdomen putem opta
pentru fire din lână, de culoare, gri, ver-
zui/oliv sau maro, iar coada poate fi
confecționată din barbule de culoare
maro roșcat, din pană de cocoș. O pre-
cizare poate fi făcută relativ la „gulerul
parașutei”, de mare efect se pare că sunt
penele așa numite CDC - cul de canard,
pe care le găsim la rațele sălbatice, în
jurul glandei uropigiene - glanda ule-
ioasă, aflată la baza penelor cozii. 
Datorită structurii lor și a grăsimii cu
care sunt impregnate, penele CDC con-
feră artificialei o bună flotabilitate și
un aspect special.

Cât privește poziționarea pe fir,
dacă vom folosi o combinație de artifi-
ciale în tandem, putem beneficia de
avantajul explorării zonelor pe aproape
toată verticala apei. Spre suprafață „pa-
rașuta” va acoperi luciul apei și porțiu-
nea aflată imediat sub acesta, iar în pro-
funzime, spre substrat, o nimfă va fi
cea care va face regula. Într-un astfel
de scenariu, „parașuta” va semnaliza
rapid atacul la ninfa dinspre adânc,
dacă aceasta din urmă va fi opțiunea
păstrăvilor. Fir întins!

Deschis încă de la începutul lunii aprilie, sezonul de pescuit
la păstrăv se derulează de acum, oferind ocazii inedite
pentru pescuitul pistruiaților în apele de munte. Fie că
alegem să parcurgem cărările de-a lungul râurilor montane
sau să pescuim de pe malul unui lac de acumulare, apele de
munte beneficiază în acest an de debite generoase, uneori
poate prea generoase, alimentate de precipitațiile ce au
căzut din belșug de-a lungul primăverii.
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O artificială de
sezon - „parașuta”
ALEX CODRESCU

Accesorii utile Muscărit
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MG CARP

Bariki Shad este o gamă de
swimbaituri soft cu caracte-
ristici pe care nu le mai găsiți
la nicio altă nălucă: coada în
formă de paletă, supradimen-
sionată, prezintă o zonă îngro-
șată pe mijloc, acolo unde pu-
tem insera un nail sinker sau
„cui” din tungsten, de greutăți
diferite, în funcție de dimen-
siunea nălucii. 

Modelul de 4.8” (12 cm)
poate primi un „cui” insert de
aproximativ 1 gram, iar modelul
mare, de 6.8” (17 cm) se poate
utiliza în combinație cu inserții
de circa 1,5 grame. Rolul acestor
inserții în coadă nu este de a îngreuna
nălucile, care sunt destul de grele - modelul
6.8” cântărește 42 de grame, iar mezinul
de 4.8” are nu mai puțin de 18 grame. 

Nălucile sunt foarte ușor de lansat
cu echipament de cast și se pretează

chiar și lanseurilor cu dificultate
tehnică maximă, precum skip-
ping-ul. Adăugarea acelei
mici greutăți în zona cozii
sporește și mai mult amplitu-

dinea bătăilor sau a oscilațiilor
pe care le face năluca, făcând-
o să evolueze cu maximum de
stimuli chiar și la cele mai
mici viteze de recuperare.

Cârligele offsetrecomandate
pentru Bariki Shad 6.8” sunt în-
tre 8/0 și 10/0, iar pentru mo-
delul de 4.8”, între 4/0 și 5/0. 

Noile swimbaituri soft
prind atât știuci, cât și șalăi,

fiind deja testate pe apele din
România și sunt disponibile în ma-

gazinele Abrevis - online, precum și în
magazinul din București, aflat în Com-
plexul Valea Cascadelor nr. 21, Corp
H2, telefon 0748-178.176. 
–www.abrevis.ro

Bariki Shad - un swimbait
pentru capturi maxime

De prin magazine

DIP FLUO LED
- ANANAS & MANGO

Este un dip  concentrat, ce se re-
marcă prin puterea de dispersie a aro-
mei, și crează  un nor fluorescent, per-
sistent, ce se dispersează în masa apei și
direcționează peștii către patul de nadă,
menținându-i ulterior pe vad.
–www.mgcarp.ro

Leader Fluorocarbon 
Daiwa Saltiga

Seria Bariki Shad, concepută de Takanori Hiraiwa, 
se numără printre cele mai prolifice și mai universale
swimbaituri soft oferite de către compania Gan Craft.

Folosirea fluorocarbonu-
lui devine o necesitate în
foarte multe situații, nu
doar pentru o prezentare cât
mai discretă a momelii sau
a nălucii, ci și pentru a putea
pescui în zone în care obstaco-
lele submerse pot afecta integritatea
unui fir normal, clasic, monofilament. 

Este materialul suprem pentru
strunele utilizate pentru pescuitul ră-
pitorilor, la știucă, somn - în variantele
de diametre mari  sau pentru secțiunea
de leader, la șalău, cu diametre mici. 

Diametrele de până la 0.35mm
sunt recomandate pentru pasionații de
pescuit la  șalău (jigging) și  facilitează
nu doar o prezentare discretă a nălucii,
ci și una pe care putem să o facem cu

încredere în zone cu mul-
tiple structuri submerse.
Rezistența la abraziune a
fluorcarbonului este supe-
rioară majorității materia-

lelor existente pe piață la ora
actuală. Bineînțeles, niciun alt

material nu are atuul invizibilității
fluorocarbonului în masa apei. 

Specificații tehnice
• Super rezistent la tensionare liniară;
• Rezistență extremă la abraziune;
• Rezistență superioară de rupere la nod;
• Rapid scufundator;
• Invizibil sub apă;
• Lungime rolă: 30 m;
• Fabricat în Japonia.
–www.fisela.ro

Saltiga Fluorocarbon Leader este fabricat din material
fluorocarbon 100%, cu o suplețe suprinzătoare pentru
un material cu o rezistență atat de mare la abraziune 
și la tensiunea de rupere la nod. 

DIP Fluo Special a fost
conceput, atât pentru
momelile de cârlig cât și
pentru semințe, amestecuri
de nădire sau mixuri pentru
săculețul solubil. 
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De la TV

EXPEDIȚII LA NOI ACASĂ
Regele Garam - Episodul 1

Mălin Mușatescu îl are ca invitat pe Andy
Arif într-o expediție pe râul Garam, din
Slovacia, acolo unde se vor întâlni cu Peter
Sztahovitz, pentru a pleca în căutarea
mrenelor și clenilor faimoși de aici. 

După două zile de pescuit de tatonare fără rezultatele
așteptate, hăituiți de ploaie, de vânt și de frontul rece abătut
peste această parte de Europa, Mălin și Andy vor avea parte
de o zi de pescuit alături Peter. Nimic mai simplu, așa cum
zice și Peter, care chiar de la prima lansare reușește să aducă
în fața camerei de filmat un clean senzațional. Nu ratați pri-
mul episod din filmul Regele Garam, din seria Expediții la
noi acasă.

STUDIU DE CAZ LA SPINNING
Păstrăvul curcubeu

Anul acesta, deschiderea la păstrăv a
însemnat o călătorie între două anotimpuri,
pe Valea Dâmboviței, alături de prieteni
dedicați pescuitului salmonidelor și apelor
de munte. 

Cristi Albu vă invită să îi fiți alături în căutarea păstră-
vului curcubeu, pe un lac din Parcul Național Piatra Craiu-
lui din Munții Făgăraș, într-un nou Studiu de caz la spin-
ning și fly fishing. Un film în două părți, ce aduc în
imagini frumusețea și ineditul pescuitului pe ape de
munte.

FRAȚI DE NĂLUCI
Revanșa - Partea a 6-a

Încă un episod din maratonul de știucă îi
duce pe Mălin Mușatescu și Liviu Mihaiu la
Holbina, acolo unde fiecare nălucă și fiecare
știucă vor conta în stabilirea câștigătorilor
manșelor.

Lansare după lansare, cei doi protagoniști vor face un
salt de la toamnă, la început de iarnă, cu scăderi importante
de temperatură și răsturnări de situație. Se va juca de la egal
la egal, minut cu minut, într-un meci al orgoliilor pescărești,
dincolo de care nu poate fi decât fair play-ul și plăcerea de a
fi pe apă, în Delta Dunării.

Premierele lunii iunie pe
Fishing & Hunting Channel

Noutăți
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Vând armă Merkel Suhl, cal. 16, cu toc
din piele. Arad. Tel.: 0741-013.022.

Vând armă de vânătoare cu țevi lise,
cal. 12, marca Beretta. 
Tel.: 0745-913.030.

Vând armă de vânătoare cal. 16, Merkel
Suhl, cu toc din piele. Preț: 2.000 lei.
Tel.: 0741-013.022

Vând armă de vânătoare cal. 6,5x54,
Mannlicher Schonauer, de colecție,
perfectă stare. Tel.: 0745-312.050

IULIE 2023

1 S 3.12 9.01 14.02 19.10
2 D 4.05 9.49 14.52 20.02
3 L 4.51 10.40 15.43 20.51 L.P. 5.35 21.03
4 M 5.43 11.32 16.35 -
5 M 0.29 5.39 11.39 16.27
6 J 1.20 6.30 12.30 17.19
7 V 2.12 7.22 13.22 18.10
8 S 3.04 8.14 14.15 19.02
9 D 3.51 9.08 15.06 19.51
10 L 4.42 10.02 15.52 20.43 U.P. 5.40 21.00
11 M 5.34 10.49 16.45 -
12 M 0.39 5.37 11.09 16.51
13 J 1.30 6.29 12.02 17.43
14 V 2.22 7.20 12.50 18.35
15 S 3.14 8.12 13.42 19.17
16 D 4.05 9.04 14.35 20.09
17 L 4.51 10.49 15.27 21.01 L.N. 5.46 20.56
18 M 5.43 11.40 16.19 -
19 M 0.37 6.01 11.37 17.09
20 J 1.29 6.52 12.29 18.02
21 V 2.20 7.45 13.20 18.49
22 S 3.12 8.37 14.11 19.40
23 D 4.03 9.29 15.03 20.32
24 L 4.49 10.20 15.51 21.24
25 M 5.41 11.12 16.43 22.15
26 M 6.33 12.04 17.35 23.07 P.P. 5.55 20.48
27 J 7.25 12.48 18.27 -
28 V 0.29 7.33 12.32 18.39
29 S 1.20 8.25 13.24 19.31
30 D 2.12 9.17 14.17 20.23
31 L 3.05 10.09 15.08 21.15
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Strada ...................................................................................... Nr. .......
Bloc ...... Scara ...... Etaj ...... Apartament ...... Localitate ................
................................. Județ/Sector .................. Cod poștal ................
Telefon ..................... Data ........................ Semnătura .....................
Am achitat suma de ............................................................ în data de
.................................... cu ......................................................................

Ordin de plată nr. ............................................................................
Mandat poștal nr. ............................................................................

Anunț gratuit – 
maximum 15 cuvinte
Text anunț:
............................................................
............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
Data: ...................................................
Nume și prenume: ........................
............................................................
Tel: ......................................................
Anunțurile pentru mica
publicitate se primesc până în 
data de 20 ale lunii curente,
pentru luna următoare!

Adresa redacției: A.G.V.P.S. din
România, București, Calea Moșilor
Nr. 128, Sector 2, Cod 020882

RÂUL ASĂU






